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ZECI DE PACIENŢI, 

POZITIVI DUPĂ 

TRATAMENT
COVID-19. În judeţul 

Galaţi, în cel mai recent interval de 

24 de ore raportat, s-au înregistrat 

peste 120 de noi cazuri, peste 140 

de pacienţi vindecaţi şi aproape 

60 de pacienţi care nu s-au 

vindecat după două săptămâni de 

tratament. > pag. 03

A FĂCUT ŞOC 

ANAFILACTIC 

DUPĂ VACCIN
COROD. O femeie 

de 36 de ani a avut o reacţie 

adversă severă după ce s-a 

vaccinat împotriva COVID-19 

cu prima doză din serul produs 

de Moderna.  > pag. 09

Chiar dacă în ultimele zile pro-
testele au scăzut semnifi cativ în 
intensitate, jandarmii au continu-
at activităţile de identifi care a per-
soanelor care au încălcat legea la 
manifestările care au debutat du-
minică, 28 martie, şi au continuat 
până la jumătatea săptămânii. În 
urma verifi cărilor cu privire la pro-
testele neautorizate ce au avut loc 

în municipiul Galaţi, în zilele de 28, 
29, 30 şi 31 martie 2021, jandarmii 
au identifi cat alte zeci de persoa-
ne care au participat şi au încălcat 
diverse legi, motiv pentru care au 
aplicat încă 79 de amenzi pe lângă 
cele date „la cald” sau după primele 
două zile de protest. . Mariana 

Constandache . foto Marian 

Calestru > pag. 05

Alte 79 de amenzi
pentru protestatarii turbulenţi

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 2.04.2021

A început testarea 
noului computer

pp

tomograf din Galaţi
pp

INVESTIŢII ÎN UNITATEA DE PRIMIRI URGENŢE DE LA SPITALUL JUDEŢEAN > SĂNĂTATE/09

Lucrările la Unitatea de Primiri 

Urgenţe (UPU) a Spitalului 

Judeţean Clinic de Urgenţă 

„Sf. Ap. Andrei” au intrat în 

ultima etapă de implementare, 

urmând a fi  fi nalizate până în 

luna iunie. În paralel cu ultimele 

lucrări pe partea de construcţie, 

specialiştii lucrează în aceste 

zile la montarea şi calibrarea 

computerului tomograf (CT) 

destinat pacienţilor care vor 

ajunge în noua secţie UPU. 

. Ovidiu Amălinei 

online

03eveniment
Peste 38.000 
de gălăţeni imunizaţi 
anti-COVID

08sport
Se reiau meciurile 
din campionatele 
tari ale Europei  

06actual
PSD atacă
în instanţă închiderea
magazinelor la ora 18
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editorial
viaţa liberă
Când păcăleala devine breaking news

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Pentru un jurnalist care se 
respectă, confi rmarea unei știri 
din trei surse independente este 
obligatorie. Câteodată, chiar și 
trei surse să ai, și tot se poate 
ca informaţia să nu fi e reală. 
În acest context, recomand 
pentru cei interesați despre 
modul cum se face televiziune 
de calitate în Statele Unite 
un serial excelent, cu ritm și 
o distribuție excelentă, ”The 
Newsroom” (tradus ”Redacția” 
în românește și încă disponibil 
pe HBO Go), despre echipa unui 
post TV, condusă de un Jeff 
Daniels într-un rol memorabil. 
Într-una din anchetele lor, deși 
aveau cel puțin cinci surse 
independente care spuneau 

același lucru despre un atac 
cu arme chimice al armatei 
americane în Afganistan, totul 
s-a dovedit până la urmă un 
fake-news răsunător, declanșat 
de unul dintre membrii echipei, 
care căuta succesul cu orice 
preț. Povestea a avut un impact 
devastator asupra întregii 
echipe, a postului TV și a 
credibilității lor.

În condiții normale însă, 
să verifi ci o știre din cel puțin 
două surse e musai. Nu toată 
lumea lucrează însă în presă, 
așa că fi ecare trebuie să verifi ce 
informaţia care îi este pusă sub 
ochi. Însă nu toată lumea vrea să 
fi e informată cu adevărat. Mulți 
citesc doar titlul unui articol pe 
Facebook și apoi comentează - 
”în deplină cunoștință de cauză”, 
spun ei – sau întreabă apoi 

Cristin
el

Luca
despre ce este vorba în articol, 
când aveau doar de dat un click 
pentru a citi ei înşişi.

Pe 1 aprilie, conform unei 
tradiții păstrate de mulți ani de 
zile, ”Viața liberă” a publicat, 
sub semnătura Ancăi Melinte, 
câteva articole-păcăleală, însă 
la fi nalul fi ecărui text era 
inserat un ”Click aici”, din care 
puteai afl a că textul respectiv 
era o păcăleală de 1 aprilie. 
În paranteză fi e spus, textul-
păcăleală publicat de Anca pe 
1 aprilie 2016, când ”anunța” 
că lucrările la tunelul pe sub 
Dunăre au fost oprite, pentru 
că s-a găsit petrol în zonă, a 
ajuns inclusiv în Parlamentul 
României, ca ”breaking news”.

”Vedeta zilei” din acest 
1 aprilie a fost articolul ”Pasajul 
„Dunărea”, concesionat pentru 

maxime

“
Educaţia trebuie 

să convertească 

inteligenţa în 

trăsături pozitive 

de caracter

VASILE GHICA

sinaxar
3-4.04.2021

(S) Sf. Cuv. Nichita u

Mărturisitorul și Ilirie

(D) Sf. Cuv. Iosif Imnografulu

înapoi
Glumeţi și „amendologi”

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ca de obicei, de 1 aprilie u

colecționăm glume, de cele 
mai multe ori comise de inși 
cărora le-a fost extirpat încă de 
la naștere simțul umorului. Îi 
spun fi ului meu de când era mic 
– maestre, dacă nu simți gluma 
pe țeavă, n-o face, nu risca, n-are 
rost! Eh, părinții altora n-au 
procedat ca mine. De aceea a 
ieșit ceea ce poate ați citit deja.

Evident, au văzut lumina u

albastră a online-ului și 
glume bune, dar astea-s mai 
rare și poate că sunt rodul 
unor profesioniști sau al unor 
bipezi foarte talentați. Dar 
cum să te joci de-a haiosul ca 
Dragoș Pâslaru, fost ministru, 
actualmente europarlamentar 
USR-PLUS? Iată mostra-i de non-

umor: „Persoanele vaccinate 
începând cu data de 1 aprilie 
vor primi gratuit variantele 
de microcip compatibile cu 
semnalul 7G.” Scremută și 
întortocheată de la un cap 
la coadă, n-are loc nici pe 
32 martie, darămite de Ziua 
Internațională a Păcălelilor. 

O glumă faină. Premierul u

României este născut de 1 
aprilie. E mai mult decât veselie 
stârnită de o pistă involuntară. 
Mă tem să nu devină brand de 
țară. De asemenea hăhăieli avem 
nevoie noi, monșer?

La aniversare, Florin Cîțu a u

primit trei stilouri în culorile 
coaliției de guvernare. Frumos 
gest, însă din nefericire nu va 
putea scrie concomitent cu 
toate – este, dacă vreți, ca la 
negocierile pentru alcătuirea 
unei majorități: „Mie îmi vei scrie 

cu verde în zona aceea, lui dă-i pe 
galben, că așteaptă de mult, iar 
ceilalți agreează albastru pe ici, 
pe colo, și niște portocaliu. Dar 
nu d-ăla de care a avut Băsescu.”

Raluca Turcan ar putea fi  u

executată silit. Trebuie să achite 
o nemiloasă amendă în cuantum 
de 500 de lei pentru nepurtarea 
măștii de protecție. De unde să 
scoată atâția bani? 

Oamenii de știință – le  u

spun „amendologi” – ar putea 
considera că sancțiunea aplicată 
Ralucăi e în concordanță 
cu prețurile de la bufetul 
Parlamentului.

Dacă Rădoi va rămâne la u

cârma naționalei României, 
Cristian Tudor Popescu, zis 
și CTP, se va reapuca de scris 
despre fotbal. Prin urmare, sper 
ca Mirel să-și schimbe locul de 
muncă. Ar fi  prea mult.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
emult, sora mea, 
Dimineaţa, a trecut de 
amiază. A trecut aşa, 

fără să mai spună cuiva, fără 
să se laude, fără să ceară ceva 
la schimb sau drept plată şi 
răsplată pentru această izbândă. 
A trecut de amiază, dar nu-şi 
numără dimineţile niciodată. 
Şi numai eu pot să-i spun, dacă 
vreau, cât de mult şi cum îmi 
pasă despre singurătatea şi vorba 
ei curată. Numai eu ştiu de ce 
şi de unde vine această sfântă 
curăţenie şi singurătate. Numai 
eu ştiu că nu s-a plâns niciodată 
şi nu s-a speriat de singurătatea-i 
exemplară. Nu s-a plâns, nu 

s-a speriat şi nici nu a chemat 
ajutoare. Dimpotrivă, în fi ecare 
zi, sora mea, Dimineaţa, învaţă 
şi rânduieşte pâine şi sare întru 
aşteptarea şi întru primirea 
tuturor darurilor pământului din 
grădină. Şi nu doar atât. Pentru 
toţi şi pentru toate, descântând 
în limbajul ne/cunoscut al celui 
mai frumos picior de plai, a făcut 
dulceaţă de cireşe amare. A făcut 
şi pentru cei care au plecat. A 
făcut şi pentru cei care or să 
vină. Şi eu, chiar dacă ştiu toate 
acestea, nu i-am dus nici măcar o 
fl oare, niciodată. Să-i fi  dus măcar 
o fl oare de câmp, mai ales că sunt 
acolo, aproape...şi nu trebuie să 
merg cine ştie tocmai unde, cum 
fi ul de împărat, odinioară, în 
altă lume, pe alt tărâm, dincolo 

de urât!...Sigur că da!...(şi doar 
am visat de atâtea şi atâtea ori 
că am să-i dăruiesc o fântână, 
măcar o fântână cu gura în jos, 
fi indcă sora mea, Dimineaţa, 
chiar vrea să lase în urmă apă 
pentru orice fel de sete, pentru 
orice fel de singurătate)...Sigur 
că da!...(deseori şi cu evlavie, 
Dimineaţa îşi aminteşte foarte 
frumos despre Mama, vorbind cu 
tata, la poartă, atunci, demult, 
când o aşteptau să vină pe jos şi 
surâzând tocmai din depărtarea 
cealaltă)...Sigur că da!...Acum, 
Mama este plecată în altă 
depărtare, în ultima depărtare...
iar tata (atunci, nu acum) caută 
şi tot caută în hainele de ginere, 
caută şi tot caută prin buzunare...
cică îşi aminteşte că a uitat ceva, 

demult, după nuntire...cică-i 
o dumitriţă pe care a primit-o 
mama în dar de nuntă...Sigur că 
da!...Sora mea, Dimineaţa, a gătit 
şi a pregătit dulceaţa şi pâinea şi 
sarea...şi trebuie să merg şi să-i 
duc o fl oare de câmp!...Iat-o, a 
trecut de amiază şi stă de vorbă 
cu tata şi cu mine...atunci, nu 
acum: aici, exact aici, o să fi e 
fântâna...şi aici, exact aici, o să 
fi e salcia de lângă fântână...şi 
aici, exact aici, o să fi e teica de 
lângă salcie...şi aici, exact aici, o 
să fi e Setea...setea mea şi a ta şi a 
lui...setea din arşiţa amiezii, ori 
setea din crepusculul de seară, 
din crepusculul de dimineaţă...
setea cea din totdeauna...setea 
de linişte şi pace şi iubire!...(Stai 
așa!)  .

tragedia
SUB TRANDAFIR (II)

divina

49 de ani. Vom avea OZN-uri cu 
păcănele”. Mulți dintre cititorii 
noștri s-au prins și au apreciat 
gluma. Alții, din păcate foarte 
mulți și ei, au citit doar cât i-a 
dus capul și apoi au sărit cu 
”Huo” la adresa primarului, a 
consilierilor locali, și au aruncat 
cu acuzații gen ”mită”, ”mafi e”, 
”parandărăt”. Textul a fost foarte 
bine scris, avea un parfum de 
credibilitate, dar totuși...

Mai vreți dovezi? Petiția 
”Fără români în funcții publice”, 
lansată de cel mai nou post TV 
al lui Adrian Sârbu, Aleph News, 
a avut un ecou incredibil, chiar 
dacă totul a fost doar o păcăleală 
de 1 aprilie. 46 la sută dintre 
respondenți au zis că sunt de 
acord cu petiția, iar 43 la sută au 
vrut să o semneze. Citim, vedem, 
auzim, dar ştim exact ce? .

nec plus ultra
 PIATRĂ SCUMPĂ

ION ZIMBRU                            (ŞI PIC ANONIM) 

Sunt în lacrimi... lacrimi de fântână

care plânge (noaptea) să se umple

pentru setea sufl etelor arse ...!...

Şi ce pietre!...numai pietre scumpe

 

ţin fântâna-n viaţă şi-n picioare,

pietre printre care cuiburi multe

scot (din vrăbii) semnul înmulţirii...

şi-au şi timp (cât lumea lor) s-asculte

 

ceastă pururi lăcrămare-n sine,

cest adânc dor/sens al însetării

din înaltul sufl etelor arse,

scumpe-n veac de veacuri şi-acătării!

 

Sunt şi-aici şi-acolo...anonimul

strop zbucnit din piatră, printre pietre,

printre păsări, pentru tot ce-(afară

şi-năuntru) mai înseamnă sete! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Zeci de pacienţi 
au rămas pozitivi 
după tratament 

NOUA TULPINĂ, TOT MAI REZISTENTĂ  .  COVID-19

 UNDE 

SUNT RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Sâmbătă, 3 

aprilie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Drumul de Centură, Siderurgiștilor 

și Prelungirea Brăilei. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Oancea. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Berheci, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Slobozia Conachi. Pe DN 24D, 

un radar va fi  prezent la Cuca.  

Duminică, 4 aprilie, echipajele Poliţiei 

Rutiere vor fi  prezente, cu aparatele 

radar, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Domnească, Brăilei și Basarabiei. 

În judeţ, autospecialele vor staţiona 

pe DN 25, la Vameș și Ivești, pe 

DN 26, la Frumușiţa și Cavadinești, 

pe DN 24D, la Vârlezi şi pe DJ 251, 

la Smârdan și Matca. În nord, pe 

DE 581, circulaţi cu prudenţă pe 

raza localităţii Cosmești, unde va fi , 

de asemenea, prezent un radar.  

.  M. Constandache

 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În ultima săptămână au fost 
aplicate 679 de sancţiuni contra-
venţionale în acţiunile pentru 
verifi carea respectării  măsurilor 
de prevenire și limitare a infec-
tării cu Sars-Cov-2. Poliţiștii din 
cadrul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi, alături de jan-
darmi, poliţiști de frontieră și 
poliţiști locali, au desfășurat ac-
tivităţi de verifi care a respectării 
măsurilor impuse în contextul 
stării de alertă, în zone aglome-
rate, centre comerciale, pieţe, 
târguri și terase, de pe raza jude-

ţului Galaţi, dar și în mijloacele 
de transport în comun. În cadrul 
activităţilor desfășurate, au fost 
verifi cate, cu privire la respec-
tarea măsurilor și interdicţiilor 
impuse, peste 8.290 de persoane, 
551 societăţi comerciale, 731 de 
locaţii (res  taurante/terase, par-
curi/locuri de joacă etc), precum 
și 661 de mijloace de transport 
persoane. În consecinţă, au fost 
aplicate 679 sancţiuni contraven-
ţionale, în valoare de 123.850  de 
lei, pentru nerespectarea preve-
derilor Legii nr. 55/2020, privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pandemi-
ei de COVID – 19. .

sancţiuni
Amenzi pentru nerespectarea 
normelor COVID-19

A început 
vacanţa 
de primăvară

CALENDAR. Toţi elevii 

şi preşcolarii au intrat în vacanţă. 

Elevii din clasele terminale vor 

reîncepe cursurile, exclusiv 

online, pe data de 12 aprilie, 

urmând să aibă iar vacanţă de 

Paştele ortodox, între 1 - 9 mai. 

Cei care nu sunt în clasa a VIII-a 

sau a XII-a vor fi  în vacanţă neîn-

treruptă, timp de o lună, până pe 

4 mai, după care se vor reîntoar-

ce la şcoală. Rămâne de văzut 

dacă vor avea cursuri faţă în faţă 

sau online.  . R.A.P.

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi, în judeţul 
Galaţi, în cel mai recent interval 
de 24 de ore raportat, s-au înre-
gistrat peste 120 de noi cazuri 
confi rmate, peste 140 de paci-
enţi vindecaţi și aproape 60 de 
pacienţi care nu s-au vindecat 
după două săptămâni de trata-
ment. Conform statisticii pri-
vind evoluţia cazurilor de infec-
tare cu COVID-19, dintre cei 804 
pacienţi testaţi într-un interval 
de 24 de ore, 123 au fost declaraţi 
purtători ai virusului, numărul 
total al celor infectaţi ajungând 
astfel la 24.285. Distinct de ca-
zurile nou confi rmate, în urma 
retestării pacienţilor care erau 
deja pozitivi, 58 de persoane au 
fost reconfi rmate. Din fericire, 

până vineri la prânz, niciun bol-
nav afl at în stare gravă nu a mai 
pierdut lupta cu boala. Asta face 
ca numărul total al victimelor 
COVID-19 din Galaţi să rămână 
la 694.

 Tot vineri, 146 de pacienţi au 
primit vestea bună a unor teste 
negative, care i-au făcut automat 
vindecaţi şi le-au permis exter-
narea din spitale. În total, 21.853 
dintre persoanele depistate pozi-
tiv şi internate în unităţile spi-
taliceşti din judeţ au fost decla-
rate vindecate. Vineri, conform 
datelor furnizate de Prefectura 
Galaţi, se afl au în carantină la 
domiciliu 391 de persoane, în 
timp ce 1.377 erau în izolare la 
domiciliu, iar alte 361, în izolare 
instituţionalizată.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 112.680 
de teste. .

  u foto Marian Calestru 

GEORGE MARINESCU  
george.marinescu@viata-libera.ro 

În data de 1 aprilie, la ni-
velul județului Galați au fost 
vaccinate împotriva noului co-
ronavirus alte 933 de persoane, 
dintre care 543 au primit doza 
de rapel.

Imunizările s-au produs ast-
fel: 216 la centrele de la Patinoar 
(20 prima doză și 196 rapel), 138 
la centrele de la Sala Sporturilor 
(20 prima doză și 118 rapel), 98 
la Baza Siderurgistul (doar prima 
doză), 66 la Centrul de Recupe-
rare al Spitalului de Pediatrie (4 
prima doză și 62 rapel), câte 60 
la Centrul de vaccinare Berești, 
la Centrul Medical Județean (în 
aceste cazuri, doar rapel), la Cen-

trul Sala de Spectacole Tecuci și la 
Centrul de vaccinare Corod, 50 la 
Centrul de Vaccinare Ivești (în ul-
timele situații, doar prima doză), 
48 la Spitalul Municipal ”Anton 
Cincu” (1 prima doză și 47 rapel), 
34 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor, 31 la Ofi ciul Prefectural 
Tecuci și 12 la Centrul P SMU (în 
ultimele trei cazuri, doar prima 
doză).

Numărul total al persoanelor 
vaccinate la nivel județean este 
de 38.031, dintre care 19.916 au 
primit și a doua doză, până în pre-
zent. În țară, 2.040.532 români 
au primit măcar o doză de vac-
cin anti-SARS-CoV-2, dintre care 
1.105.375 inclusiv pe cea de rapel 
până la data de 1 aprilie, inclu-
siv.  .

vaccinare
Peste 38.000 de gălăţeni 
imunizaţi anti-COVID
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Scrisoare pastorală 
de Paşte 

 Sfinţiile Voastre,  
 Dragi persoane consacrate,  
 Iubiţi credincioşi,  
Pentru fraţii noştri evrei Paş-

tele reprezintă memoria eliberă-
rii din sclavia Egiptului. Conform 
riturilor care însoţesc cina pasca-
lă, un copil sau adultul cel mai 
tânăr din familie trebuie să adre-
seze această întrebare la începu-
tul celebrării: „De ce este această 
noapte diferită de celelalte?” Iar 
cel care prezidează celebrarea 
răspunde evocând intervenţiile 
extraordinare ale lui Dumnezeu 
în favoarea poporului. 

Îmi doresc mult ca şi vigilia 
noastră pascală să fi e luminată de 
această întrebare interioară: „De 
ce este această noapte diferită de 
celelalte?” Răspunsul nu ar tre-
bui să se rezume la o formulă mai 
mult sau mai puţin abstractă sau 
repetitivă, ci să exprime profun-
zimea uimitoare a credinţei noas-
tre creştine: aceasta este noaptea 
în care Cristos a învins defi nitiv 
moartea şi ne-a deschis calea spre 
viaţa veşnică; este noaptea în care 
lumina a învins întunericul, iar 
binele a ieşit învingător împotri-
va răului; este noaptea harului, 
a luminii, a păcii, a speranţei; 
este noaptea  trecerii  (în ebraică 
„Pesach” înseamnă „trecere”) 
Domnului de la moarte la viaţă 
şi a  trecerii  sale prin vieţile noas-
tre, care aşteaptă mângâierea şi 
iubirea lui Dumnezeu. 

Nu este vorba, aşadar, de o 
simplă comemorare a unui eve-
niment care s-a petrecut într-un 
trecut îndepărtat. Este un act pe 
care Cristos continuă să-l realize-
ze şi astăzi în viaţa Bisericii şi în 
viaţa fi ecăruia dintre noi. Cristos 
continuă  să treacă  şi să semene în 
inimile noastre sămânţa speran-
ţei, a păcii şi a veşniciei. 

Câtă nevoie avem, mai ales în 
aceste timpuri tulburi, să simţim 
cu adevărat prezenţa efi cace a lui 
Cristos în vieţile noastre! Câtă ne-
voie avem de speranţă, de curaj, 
de iubire! Câtă nevoie avem de 
Cristos şi de  trecerea  sa prin vie-
ţile noastre încercate! 

În ultimele luni, refl ectând la 
situaţia prezentă în ţara noastră 
şi în lumea întreagă, mi-a venit în 
minte de mai multe ori experien-

ţa celor doi ucenici care se îndrep-
tau spre Emaus. Ei îşi puseseră 
toată încrederea în Isus. Dar pe 
Calvar li s-a stins orice speranţă. 
Trişti şi deznădăjduiţi, au decis să 
se întoarcă la casele lor, la ocupa-
ţiile pe care le aveau înainte de a-l 
fi  întâlnit pe Cristos. 

Asemenea lor, şi noi, în faţa 
momentelor difi cile pe care le 
întâlnim în viaţă, cum sunt şi 
acestea, simţim ispita descura-
jării şi a neîncrederii. Trişti, cu 
capul plecat, ne pierdem speran-
ţa şi devenim incapabili să pri-
vim dincolo de ceea ce trăim şi 
experimentăm. 

Dar Dumnezeu nu ne abando-
nează niciodată, aşa cum nu i-a 
abandonat nici pe cei doi ucenici. 
Mai ales în astfel de momente de 
încercare, el se face prezent, se 
apropie de noi şi ne învaţă să pri-
vim departe, prin cruce, pentru a 
întrezări lumina triumfului său 
glorios asupra răului şi a morţii. 

Ceea ce le-a permis discipoli-
lor să-l recunoască pe Isus a fost 
frângerea pâinii. Ei au recunos-
cut în acest gest modul specifi c de 

a acţiona al lui Isus, care continuă 
să împărtăşească pâinea şi viaţa 
sa proprie Bisericii sale. Într-ade-
văr, în Euharistie Cristos ne-a lă-
sat darul propriei sale vieţi oferite 
Tatălui ceresc pentru mântuirea 
noastră. În Biserică şi împreună 
cu Biserica suntem chemaţi şi noi 
să întâlnim şi să primim acest dar 
al lui Dumnezeu, care este însuşi 
Fiul său. 

După experienţa întâlnirii de 
la Emaus, cei doi ucenici se ridică 
şi se întorc la centru, la Ierusalim, 
acolo unde totul s-a împlinit şi de 
unde totul trebuia să reînceapă. 
Ei se întorc în mijlocul celorlalţi 
pentru a-i face şi pe ei părtaşi de 
bucuria întâlnirii cu Domnul. 

Recunoscându-l pe Cristos la 
Sfânta Liturghie, şi noi suntem 
chemaţi să mergem spre fraţii 
noştri şi, prin faptele noastre de 
fi ecare zi, să le oferim mărturie 
despre viaţa care învinge moar-
tea, egoismul şi închiderea în 
sine. 

 Iubiţi fraţi şi surori,
 Cristos este viu şi prezent în 

mijlocul nostru. Să nu ne fi e tea-

mă să ne lăsăm întâlniţi de el pe 
drumul vieţii noastre, asemenea 
celor doi discipoli pe drumul 
spre Emaus! Să nu ne fi e teamă 
să-i deschidem inima şi să-i vor-
bim despre bucuriile şi neliniş-
tile noastre! El cunoaşte bine ce 
înseamnă încercarea, suferinţa, 
singurătatea, gustul amar al tră-
dării şi al renegării. Le cunoaşte 
pentru că le-a experimentat din 
plin pe Calvar. Dar nici suferinţa, 
nici moartea nu au ultimul cu-
vânt. Prin învierea sa din morţi 
Cristos ne-a oferit certitudinea că 
răul va fi  învins, iar întunericul 
şi frica pot fi  depăşite prin cre-
dinţa în iubirea milostivă a lui 
Dumnezeu. 

Da, Cristos a înviat – acesta 
este mesajul plin de speranţă pe 
care Biserica nu oboseşte să-l ves-
tească de 2.000 de ani. El a înviat 
pentru toţi cei cărora le este frică, 
pentru cei care suferă din cauza 
incertitudinilor legate de viaţă şi 
de viitor. A înviat pentru toţi cei 
care luptă pentru binele semeni-
lor şi care apără viaţa şi demnita-
tea ei. Cristos a înviat şi este viu 
pentru familiile noastre, pentru 
cei care trăiesc sau slujesc în azi-
luri şi în orfelinate, pentru noi 
toţi şi pentru toate comunităţile 
noastre. Cristos a înviat pentru 
toţi răposaţii noştri, pentru cei 
dragi ai noştri pe care poate nu 
am avut posibilitatea nici măcar 
să-i salutăm sau să-i însoţim în 
ultimele clipe ale vieţii lor. 

Iubirea Celui Înviat să pătrun-
dă în inimile noastre, iar razele 
prezenţei sale să ne învăluie! Cris-
tos cel înviat revarsă şi asupra 
noastră pe Duhul dătător de via-
ţă pentru a reînnoi comuniunea 
noastră cu Tatăl ceresc şi cu fraţii 
şi surorile în credinţă. El să ne că-
lăuzească viaţa, în special în mo-
mentele de încercare, când avem 
nevoie de mai multă forţă şi mai 
mult curaj! Cu bucuria credinţei 
în sufl et, să ne îndreptăm spre 
fraţii noştri, mai ales spre cei care 
trăiesc momente delicate, pentru 
a le duce speranţa, mângâierea şi 
pacea lui Cristos cel viu! 

Cristos a înviat! 
Sărbători binecuvântate! 

 † Iosif Păuleţ  
episcop de Iaşi

CĂTRE TOŢI PREOŢII, PERSOANELE CONSACRATE ŞI CREDINCIOŞII DIECEZEI DE IAŞI    

PAŞTELE 

ROMANO-

CATOLIC 

RESTRICŢII. Credincioşii 

romano-catolici vor rosti sâmbătă 

seara, 3 aprilie 2021, „Cristos 

a înviat“. La Biserica „Nașterea 

Sf. Ioan Botezătorul” din Galaţi, 

Vigilia Pascală din Noaptea Sfântă 

va fi  ofi ciată începând cu ora 

19,00. Liturghia se va desfăşura 

cu respectarea tuturor măsurilor 

sanitare în vigoare – distanţarea 

fi zică între enoriași și purtarea 

măștii. Duminică, 4 aprilie, de la 

ora 11,00 se va desfăşura Sfânta 

Liturghie solemnă din ziua Învierii 

Domnului. Prin decizia autorităţilor, 

restricţiile în Sâmbăta Paştelui 

Catolic vor fi  ridicate până la ora 

2,00, astfel încât credincioşii să 

participe la slujbele de Înviere.  

. A. Melinte 
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oAlte 79 de amenzi 

pentru protestatarii 
turbulenţi 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Chiar dacă în ultimele zile 
protestele au scăzut semnifi cativ 
în intensitate, jandarmii au con-
tinuat activităţile de identifi care 
a persoanelor care au încălcat 
legea la manifestările care au 
debutat duminică, 28 martie, și 
au continuat până la jumătatea 
săptămânii. În urma verifi cărilor 
cu privire la protestele neautori-
zate ce au avut loc în municipiul 
Galaţi, în zilele de 28, 29, 30 și 
31 martie 2021, jandarmii au 
identifi cat alte zeci de persoane 
care au participat și au încălcat 
diverse legi, motiv pentru care 
au aplicat încă 79 de amenzi pe 
lângă cele date „la cald” sau după 
primele două zile de protest. Va-
loarea totală  a amenzilor care 
au ajuns la protestatari este de 
36.250 de lei. 

„Sancţiunile aplicate au vi-
zat tulburarea ordinii și liniștii 
publice, circulaţia persoanelor, 
pietonală sau cu vehicule în in-
tervalele orare în care aceasta a 
fost interzisă sau restrânsă și ne-
respectarea de către persoanele 
fi zice a măsurilor individuale de 

protecţie epidemiologică. Garan-
tăm fi ecărei persoane dreptul la 
liberă exprimare, însă acesta tre-
buie făcut cu respectarea legii și 
a drepturilor și libertăţilor celor-
lalte persoane”, a explicat lt. Că-

tălin Bădin, purtătorul de cuvânt 
al Jandarmeriei Galaţi. 

De la debutul protestelor, în 
judeţul Galaţi au fost aplicate, 
în total, 195 de amenzi și au fost 
întocmite patru dosare pena-

le pentru port ilegal de obiecte 
periculoase în urma protestului 
de pe 30 martie, când mai mulţi 
manifestanţi au fost prinși la pro-
test cu cuţit, macetă sau boxuri 
metalice.  .

DUPĂ PROTESTELE DE LA ÎNCEPUTUL SĂPTĂMÂNII  .  IDENTIFICARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

La aproape o săptămână de 
la debutul protestelor anti-mas-
că de la Galaţi, manifestaţii în 
cursul cărora au fost folosite 
obiecte pirotehnice, poliţiștii au 
ajuns să dea de urma unei persoa-
ne care deţinea fără drept astfel 
de materiale. În baza unor infor-
maţii, poliţiștii Serviciului Arme, 

Explozivi și Substanţe Periculoase 
au ajuns vineri la ușa unui gălă-
ţean în vârstă de 20 de ani, despre 
care au afl at că ar avea în casă poc-
nitori și petarde special pentru a-i 
alimenta pe protestatari în con-
fruntările din stradă. Percheziţia 
domiciliară le-a confi rmat bănu-
ielile. ”A fost găsită cantitatea de 
20 de bucăţi petarde, categoria 
F3, deţinute ilegal. Din cercetări, 
a reieșit că persoana în cauză ar 
fi  intenţionat să comercializeze 
petardele, participanţilor la pro-
testele organizate, în ultima peri-
oadă, pe raza municipiului Galaţi, 
împotriva interdicţiilor impuse 
în contextul pandemiei de Sars-
Cov-2”, a explicat cms. șef Gabrie-
la Costin, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Materialele pirotehni-
ce au fost confi scate, tânărul fi ind 
cercetat penal pentru operaţiuni 
cu articole pirotehnice efectuate 
fără drept.  .

anchetă 
Sursa pocnitorilor de la 
Prefectură a fost descoperită

231,7812OO

gram aur

4,4304OO

franc elveţian gra

4,1684UU

dolardol

4,9106UU

euro

 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la 

sorţi cu public de ieri, de la ora 

13,00, a concursului „Bani grei 

cu Viaţa liberă” au participat 225 

de plicuri, fi ind desemnaţi cei trei 

câştigători, care vor primi câte 100 

de lei fi ecare: Lungeanu Dorina

(plicul nr. 79), Chiriţă Mircea (plicul 

nr. 214) şi Ciobanu Constanţa

(plicul nr. 24). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 5 

aprilie, între orele 12,00 şi 16,00, cu 

o copie după buletin, să îşi ridice 

premiile. În acelaşi timp, îi rugăm 

pe toţi participanţii la concurs să 

completeze toate datele din cele 

şase taloane cât mai citeţ posibil. 

. Corina Cojocea  

IONUŢ,  ELEVUL  

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei“ organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 144 de 

plicuri participante, doar cel trimis 

de Ionuţ a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Palade Ionuţ, elev în 

clasa a III-a la Şcoala Gimnazială 

nr. 9 ,,Calistrat Hogaș” din Galaţi, 

a purtat numărul 87. Îl aşteptăm pe 

câştigător la redacţie luni, 5 aprilie, 

între orele 12,00 şi 16,00, cu o copie 

după buletinul unuia dintre părinţi, 

după certifi catul de naştere şi 

după carnetul de note. . Corina 

Cojocea 

„100 de lei             
pentru 
învăţăcei“

”Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 

BEATRICE DUMITRIU  
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

O femeie, în vârstă de 30 de 
ani, a fost depistată la vamă cu 
un certifi cat de căsătorie fals. Fe-
meia s-a prezentat pentru efectu-
area formalităţilor de control, în 
Punctul de Trecere a Frontierei 
Galați rutier, fi ind pasageră în-
tr-un autocar marca Scania, cu 
destinația Franța. La controlul de 
frontieră, femeia a prezentat pe 
lângă documentele de identitate 
şi un certifi cat de căsătorie cu un 
cetățean român, pentru a justi-
fi ca scopul călătoriei în tranzit 
prin România. Având suspiciuni 
cu privire la autenticitatea cer-
tifi catului de căsătorie în cauză, 
polițiștii au efectuat verifi cări 
suplimentare şi au constatat că 
acesta nu îndeplinește condiţiile 
de formă şi fond ale unuia auten-
tic, fi ind fals. Cu privire la cele 

constatate femeia a declarat că 
intenționa să ajungă în Franța, 
la prietenul ei și că tot acesta i-a 
procurat certifi catul de căsătorie 
fals. În cauză, poliţiştii de fron-
tieră efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infracţiuni-
lor de fals material în înscrisuri 
ofi ciale și uz de fals, la fi nalizare 
urmând a fi  dispuse măsurile le-
gale care se impun.  .

control  
Certifi cat de căsătorie fals, 
la graniţă

    uu foto Marian Calestru foto Marian Calestru 
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Un nou record 
de pacienţi la ATI
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 În ultimele 24 de ore au fost 

raportate 5.808 cazuri noi de 

COVID-19, din aproape 40.000 

de teste efectuate. Alţi 145 de 

români au murit după ce s-au 

infectat cu noul coronavirus. 

Crește din nou numărul 

pacienţilor internaţi la ATI și 

ajunge la 1.454. 

Până ieri, 2 aprilie, pe terito-
riul României, au fost confi rmate 
964.726 de cazuri de persoane in-
fectate cu noul coronavirus (CO-
VID-19). 862.137 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi. În urma 
testelor efectuate la nivel naţio-

nal, faţă de ultima raportare, au 
fost înregistrate 5.808 cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 1.072 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până ieri, 23.819 persoane di-
agnosticate cu infecţie cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 
1-2 aprilie 2021, au fost raportate 
145 de decese (82 bărbaţi și 63 fe-
mei), ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus. Dintre aces-
tea, un deces a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 30-39 ani, șase 
la categoria 40-49 ani, zece dece-

se la 50-59 ani, 33 la 60-69 ani, 
63 la 70-79 ani și 32 de decese la 
categoria de peste 80 de ani. 136 
dintre decesele înregistrate sunt 
ale unor pacienţi care au prezen-
tat comorbidităţi, doi pacienţi 
decedaţi nu au prezentat comor-
bidităţi, iar pentru șapte pacienţi 
decedaţi nu au fost raportate co-
morbidităţi până în prezent.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 13.476. 
Dintre acestea, 1.454 sunt inter-
nate la ATI.

 Până în 2 aprilie, la nivel naţi-
onal, au fost prelucrate 6.773.863 
de teste RT-PCR și 626.221 de teste 
rapide antigenice. În ultimele 24 
de ore au fost efectuate 29.258 de 

teste RT-PCR (16.946 în baza defi -
niţiei de caz și a protocolului me-
dical și 12.312 la cerere) și 10.476 
de teste rapide antigenice.

 Pe teritoriul României, 68.924 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 16.343 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 58.218 
persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină institu-
ţionalizată se afl ă 108 persoane.

 Poliţiștii și jandarmii au apli-
cat, în ziua de 1 aprilie, 6.577 de 
sancţiuni contravenţionale, în 
valoare de 1.718.080 de lei și au 
fost întocmite cinci dosare pena-
le pentru zădărnicirea combate-
rii bolilor. .

NUMĂRUL INFECTĂRILOR NOI SCADE SUB 6.000  . BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Monitorul Ofi cial, Partea I şi a 
II-a, devine gratuit la publicare, 
copiere, reproducere, au anun-
ţat vineri preşedintele Camerei 
Deputaţilor, Ludovic Orban, şi 
directorul MO, Liviu Moraru, în-
tr-o declaraţie de presă.

Ludovic Orban a precizat că 
a ţinut să facă o vizită la sediul 
Monitorului Ofi cial, în mod sim-
bolic, chiar în ziua în care ini-
ţiativa legislativă, adoptată de 
Parlament şi promulgată de pre-
şedinte, intră în vigoare. "Este un 

pas important în conformitate cu 
dreptul de informare publică al 
cetăţeanului şi cu transparenţa 
în funcţionarea autorităţilor şi 
instituţiilor publice. Practic, orice 

cetăţean va putea să folosească tot 
ceea ce publică Monitorul Ofi cial 
Partea I, Partea a II-a. Toate actele 
normative emise de autorităţi vor 
putea fi  cunoscute de cetăţeni di-
rect“, a declarat Orban, la fi nalul 
vizitei la Monitorul Ofi cial.

Liviu Moraru a anunţat la rân-
dul său că legile vor putea fi  citite 
direct pe computer. "Prin Legea 
57, care a apărut astăzi, Monito-
rul Ofi cial devine gratuit la publi-
care, copiere, reproducere. Deci, 
toate legile vor putea fi  citite pe 
calculatorul dumneavoastră într-
un PDF portabil gratuit de pe si-
te-ul nostru. Mulţumim dom-

nului preşedinte că ne-a sprijinit 
şi suntem la datorie în apărarea 
interesului public şi a statului de 
drept“, a afi rmat Liviu Moraru.

Preşedintele Klaus Iohannis a 
promulgat, miercuri, legea care 
prevede că formatul electronic al 
Monitorului Ofi cial, Partea I şi a 
II-a, este disponibil în mod gratu-
it şi liber, permanent, acesta fi ind 
accesibil tuturor utilizatorilor în 
aceeaşi zi cu publicarea, inclusiv 
pentru căutare, salvare, distribu-
ire şi imprimare. .

gratuit
Monitorul Ofi cial a devenit liber la publicare

Ploi, vânt 
și răcire 
a vremii 
în weekend

AVERTIZARE. Administraţia Naţi-

onală de Meteorologie a emis un cod galben 

de ninsori și viscol valabil în regiunile de munte 

de sâmbătă, ora 18,00, până luni, ora 10,00.   De 

asemenea, ANM a transmis o informare meteo 

de ploi moderate cantitativ, instabilitate atmosfe-

rică, intensifi cări ale vântului și răcire accentuată, 

valabilă în restul regiunilor de vineri, ora 13,00, 

până luni, ora 10,00. Vor fi  mai ales averse, iar în 

sudul și sud-estul ţării în după-amiaza și în seara 

de vineri vor fi  însoţite de descărcări electrice. 

Izolat va cădea grindină. Cantităţile de apă pot 

depăși 20...25 l/mp, mai ales în sud, sud-est, 

centru și în zona montană.  . G.I.M.

 PSD ATACĂ 

ÎN INSTANŢĂ 

ÎNCHIDEREA 

MAGAZINELOR 

LA ORA 18,00
CONTESTARE. Se   na-

torul PSD Radu Oprea a anunţat, 

vineri, că social-democraţii vor 

ataca în instanţă hotărârea care 

conţine măsura „aberantă” 

referitoare la închiderea 

magazinelor la ora 18,00.“Aţi văzut 

ca argumente şi poziţiile celor din 

coaliţia de dreapta - sunt foarte 

mulţi de la PNL care critică această 

măsură. L-am auzit şi pe domnul 

Guran, l-am auzit şi pe domnul 

Buşoi, am auzit foarte mulţi care 

spun că este o măsură aberantă, 

a fost o măsură ilogică, prost 

comunicată. (...) Este în lucru, 

cred că au şi depus-o sau se va 

depune foarte repede”, a declarat 

Oprea, la Ploiești, potrivit agenţiei 

Agerpres. Social-democratul 

susţine că reducerea programului 

magazinelor are un efect contrar 

celui urmărit de autorităţi şi 

favorizează formarea aglomeraţiei 

care duce astfel la răspândirea 

noului coronavirus. ”Dacă ar fi  

avut puţină minte şi ar fi  gândit şi 

ar fi  înţeles ceva din experienţele 

anterioare, nu ar fi  venit cu astfel 

de măsură aberantă, cu atât 

mai mult cu cât nu poţi compara 

România cu statele vestice pentru 

că avem alte obiceiuri de consum”, 

a adăugat purtătorul de cuvânt al 

PSD.  . G.I.M. 

online
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pamfl et în versuri
Alde Leoarcă și Fleoarcă

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

 România, implicit u

și Galaţiul, a trecut 

la ora de vară.

Consilierul local u

PSD Lucian Valeriu 

Andrei a fost ales 

ca viceprimar al 

municipiului Galaţi.

PRETEXTE .  Unii 

dintre concitadini au anunţat pe 

Twitter, o altă reţea de socializa-

re, că vor protesta pentru ca și 

Galaţiul să benefi cieze de borduri 

pe marginea străzilor. Cine are 

curaj să le spună că acestea există 

deja?

 Se zvonește că aeroportul de 

lângă reședinţa de judeţ va fi  

închis din cauza mitingurilor de pe 

Brăilei și Domnească. L-am între-

bat pe directorul general al Aero-

portului Internaţional Smârdan de 

ce va lua această măsură și am 

primit un răspuns elocvent: „Din 

punctul nostru de vedere, s-au 

scandat prea multe <avioane>, 

așadar turnul nostru de control nu 

mai poate face faţă atâtor cereri. E 

inuman!“

 Lipsa unei plaje civilizate la 

marginea Dunării îi deranjează 

pe concitadini, dar nu vor exista 

mișcări de stradă în acest sens. 

Nu se pot bronza în aprilie, trebuie 

să-i înţelegem.

 Proprietarii de garaje din Galaţi 

- evident, ne referim la cei care 

au avut și la persoanele care încă 

deţin o asemenea construcţie 

pe domeniul public - nu vor ieși 

la proteste. N-au făcut-o nici pe 

timpul fenomenului #Rezist, iar 

acum nici atât. De obicei, acest 

segment din populaţia municipiului 

e mulţumit. Chiar și fără garaje. 

. Garaj Kapoor 

vremuri
Protest pentru 
borduri?!

Gălăţenii i-au pus 
gând rău Brăilei
Eternul război dintre orașele 

de la Dunărea de Jos, care 

mocnește de câteva decenii, 

a fost reaprins cu prilejul 

mișcărilor de stradă din această 

perioadă. Nici măcar specialiștii 

nu cunosc motivul pentru care 

cele două populaţii nu se iubesc.

Voievodul, 
chemat de dincolo

V-aţi fi  așteptat vreodată ca 
la un protest de stradă, fi e el și 
anti-mască sau pentru a contesta 
restricţiile pandemice, să fi e che-
mat spiritul lui Ștefan cel Mare? 
Ei bine, s-a întâmplat zilele tre-
cute pe bulevardul Brăilei din 
Galaţi, miile de oameni nemul-
ţumiţi strânși pentru a dialoga 
de la distanţă cu Raed Arafat au 
scandat numele marelui voievod 
al Moldovei. „Afară, afară, cu Bră-
ila din ţară!“, au strigat unii, într-
un acces de xenofobie de Dunăre, 
apoi i-au cerut lui Ștefan Voievod, 
de dincolo de orizont, să incendi-

eze încă o dată orașul vecin, așa 
cum se întâmpla în primăvara lui 
1470. După cum scriau și cronica-
rii de pe atunci, tot un fel de Ion 
Cristoiu, Cristian Tudor Popescu 
sau Cătălin Tolontan. 

„Mâncare doar cu cuţite 
de plastic“

Unele lozinci dușmănoase la 
adresa brăilenilor - au fost afi șate 
serile trecute, în centrul Galaţiu-
lui - sunt de-a dreptul savuroase. 
Am vrut să spunem scandaloase: 
„Duceţi Brăila în Ungaria!“, „Car-
tierul Dimitrie Cantemir, pământ 
gălăţean“, „Noi am fost primii aici, 
voi abia eraţi pe la Baldovinești“, 
„Avem marele Brateș, voi Lacu 
Sărat“ și „Mecdonalţu’ din Bră-
ila servește mâncarea doar cu 
cuţite de plastic“. Numai răutăţi 
zonale, axate pe diverse particu-
larităţi necunoscute publicului 
din Sighetu Marmaţiei, celui din 
Oradea, de pildă, sau catalanilor 
ori parizienilor. Iată, deși nu le-ai 
găsit în presă, și acestea au fost 

subiecte atinse de gălăţenii ieșiţi 
la miting!

Părerea specialistului
Este o ţară liberă, se poate pro-

testa, dar un asemenea motiv - să-
ţi detești vecinul de palier din sud-
estul României - trebuia descusut 
pe toate părţile. Prin urmare, pa-
gina de Pamfl et a „Vieţii libere“ 
l-a contactat pe sociologul Gelu 
Sâmbăta de Sus pentru o părere 
avizată. „Se pare că nu se știe încă 
cine a aruncat primul juvelnicul 
în Dunăre, atunci când s-au așezat 
în această regiune gălăţenii și bră-
ilenii. De aici și râca asta continuă 
și ușor absurdă dintre cele două 
populaţii. De ce absurdă? Tot 
folclorul, adică ce au consemnat 
vechii cronicari, spune că nici pri-
mii, nici ceilalţi nu s-au dus acasă 
cu pește prins pe bune, ci au luat 
de la pescărie. Se speculează că 
ambii au fost la amante și e posibil 
ca unul să-l fi  turnat pe celălalt“, a 
încercat o explicaţie specialistul. 
.  Scandare de seamă 

proteste
Dacă și acestea mai sunt doleanţe...

Trotinete, 
„pe avarii“ 
în intersecţie

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

TRANSPORT. Subiectul trotine-

telor care au împânzit Galaţiul este foarte 

generos, tot mai mulţi dintre cetăţeni, cu 

precădere tineri, apelând la acest mijloc 

de transport sau de recreere. Se pare că 

și unii dintre posesorii de bolizi din oraș 

au fost atrași de fenomen, iar acest lucru 

s-a simţit ieri-dimineaţă într-o intersecţie: 

o trotinetă era oprită neregulamentar și 

lăsată „pe avarii“. Circulaţia s-a blocat mai 

bine de jumătate de oră, însă altfel n-am 

fi  priceput că transportul „verde“ este 

îmbrăţișat de toată lumea. . Trotineti 

Sandu

Oraş plin cu lichele, bezmetici şi sperjuri -
cum pupăza mai sufl i, cum pupăza mai poţi,
cum pupăza mai hârâi, mai ierţi şi mai înduri
libidinoşi, obraznici, caricaturi şi hoţi?

Oraş cu beizadele, parşivi şi neciopliţi -
te-a dărâmat viteazul votant cu devla-n gugi,
cu botu-n savarină, cu nasu-n coca/biţi:
nişte gulii cu şapcă şi hulpave păstrugi!

Ţi-au supt blazonul, vlaga şi tot ce ai avut
la dreapta demnităţii - mă mir că n-ai plecat
în altă rânduială, în care belzebut
nu dă din mâini pe capre de ţară şi de stat!

Hai să plecăm de-aicea, sărmanule oraş,
hai să-nvăţăm Nemţeanu, hai iute... să fugim -
aici nu-i timp şi vreme de pace şi iavaş
şi nu-i nici loc de joacă şi nici de ţintirim! 

Mai dorm o oră, 
nu-i așa grabă să mă tre-

zesc, uzina în care am lucrat 
eu a falimentat încă din 

anul 2000. 

E 
o presiune mare, 

nu știu cum să zic… Într-un 
fel, am venit pe postul domnu-
lui Picu Roman, trebuie să mă 

ridic la nivelul său.

Acesta a fost unul dintre  u

mesajele protestatarilor 

din GalaţiT
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fotbal
Se reiau meciurile din campionatele tari

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

După pauza provocată de jo-
curile echipelor naţionale a ve-
nit timpul ca marile campionate 
ale Europei să se reia din acest 
weekend. În Anglia sunt pro-
gramate câteva derbiuri, printre 
care Arsenal – Liverpool (astăzi, 
ora 22:00), Leicester – Manchester 
City (astăzi, ora 19:30). 

Capul de afi ș al sfârșitului de 
săptămână din Franţa este cel 
al duelului dintre primele două 
clasate, PSG și Lille, astăzi, de la 
18:00. Tot primele două clasate se 
înfruntă și în Bundesliga, acolo 
unde RB Leipzig, locul secund, 
joacă acasă cu Bayern Munchen, 

fără golgheterul Lewandowski 
(astăzi, 19:30). Un alt meci im-
portant al etapei din Germania 
este cel dintre Borussia Dort-
mund și Eintracht Frankfurt 

(astăzi, 16:30), gazdele încer-
când să recupereze ecartul de 
patru puncte faţă de ocupanta 
locului patru, ocupat chiar de 
Eintracht, ultimul care asigură 

prezenţa în ediţia viitoare a Ligii 
Campionilor. 

În Italia toată etapa se dispută 
astăzi, începând cu AC Milan – 
Sampdoria (ora 13:30), alte șapte 
jocuri de la 16:00, plus Torino 
– Juventus (ora 19:00) și Bolog-
na – Inter (21:45). Derbiul etapei 
din Spania dintre FC Sevilla și 
Atletico Madrid este programat 
duminică seară, de la 22:00, iar 
Real Madrid și Barcelona au jo-
curi ce n-ar trebui să le cauzeze 
probleme. Realul joacă astăzi, de 
la 17:15, cu Eibar, iar Barcelona 
tocmai luni seară, de la 22:00, cu 
Valladolid. Tot în Spania se joacă 
și fi nala Cupei Spaniei de anul tre-
cut, între Athletic Bilbao și Real 
Sociedad. .

Derbiul gălăţean, 
capul de afiş al etapei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

FLORIN RADU 
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Între meciurile etapei a 13-a din 

liga a treia, cel de la Liești, dintre 

Sporting și Avântul, poate fi  

considerat capul de afi ș. 

Orgoliile nu pot fi  înlătura-
te atunci când două echipe din 
același judeţ se întâlnesc într-o 
dispută ofi cială, așa cum este ca-
zul și la meciul de astăzi dintre 
Sporting Liești și Avântul Valea 
Mărului, de la ora 17,00.

 Se întâlnesc două echipe care 
se cunosc foarte bine, avide de 
puncte și cu obiective diferite. 
Sporting Liești poate fi  considera-
tă favorită, fi ind pe locurile trei-

patru, cu 23 de puncte, la egalitate 
cu CSM Focșani. Fără prea mare 
presiune asupra sa, Sporting are 
avantajul terenului propriu, plus 
o experienţă mai mare în compe-
tiţie faţă de adversarul său. Nu va 
putea fi  folosit atacantul Robert 
Ţicămucă, suspendat după elimi-
narea de la Bacău. 

 De cealaltă parte, echipa Avân-
tul este apăsată de zestrea mică de 
puncte – doar zece, locul 8, de ace-
ea preocuparea principală este de 
a pleca neînvinsă de la Liești.  „Și 
un punct ar fi  bine venit!“,  ne-a 
declarat antrenorul Gheorghiţă 
Popa. Vălmărenii contează pe ex-
perienţa câtorva jucători, printre 
care fundașul Gâţă, dar în special 
pe atacantul Marius Matei, care a 
dovedit în repetate rânduri că e 
un jucător de mare calitate. Inte-
resant se anunţă și duelul fraţilor 

Iancu – Ionuţ, la Liești, Laurenţiu, 
la Valea Mărului. Observatorul 
meciului este anunţat gălăţeanul 
Marius Cosoreanu. 

 Oţelul are meci acasă 
Tot în seria a doua din al trei-

lea eșalon joacă și Oţelul, care o 
va întâlni, pe teren propriu, pe 
CS Făurei. Gălăţenii ocupă pri-
mul loc în clasament înaintea 
rundei, având un avans de un 
punct faţă de Dacia Unirea Brăila 
(locul 2), respectiv șase lungimi 
faţă de CSM Focșani și Sporting 
Liești, primele echipe clasate sub 
cele două locuri de baraj. Fără 
mari probleme de lot, gălăţenii 
ar trebui să se impună la scor în 
faţa celor de la CS Făurei, echipă 
ce este penultima în clasament, 
cu șanse mici de a mai evita re-
trogradarea. Partida Oţelul – CS 

Făurei va putea fi  urmărită pe 
conturile ofi ciale de YouTube și 
de Facebook ale celor de la Su-
porter Club Oţelul Galaţi.

• Altfel, Oţelul pare să aibă 
alte probleme în aceste momen-
te, nu de natură sportivă, după ce 
a pierdut la comisiile Federaţiei 
Române de Fotbal un litigiu cu 
fostul său antrenor, Alexandru 
Ciobanu. Gruparea gălăţeană 
a fost sancţionată fi nanciar cu 
7000 lei pentru neplata restan-
ţelor salariale către fostul său 
angajat, iar în cazul în care pro-
blema nu va fi  rezolvată până la 
21 aprilie, atunci riscă depunc-
tarea și interdicţia de a mai face 
transferuri. În soluţia dată de 
Comisia Federală nu este speci-
fi cată și suma pe care clubul o 
are de achitat către Alexandru 
Ciobanu. .

LIGA A TREIA SE JOACĂ ASTĂZI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele“, 
în oraşul  
Arad

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSU Belor, 
trei meciuri 
difi cile 
la Bacău

VOLEI. În primul meci al ultimului turneu 

al echipelor feminine – Divizia A1, de la Bacău, 

gălăţencele de la CSU Belor au întâlnit CSO 

Voluntari, ocupantele locurilor opt, respectiv, 

șapte. Un meci deosebit de important pentru 

echipa noastră care are ca obiectiv fi nal clasa-

rea în turneul play-off, locurile V-VIII. Întâlnirea 

s-a încheiat cu succesul ilfovencelor la scorul 

de 3-2. În continuare se va juca astfel: astăzi, de 

la ora 17,00, cu gazdele de la Ştiinţa Bacău, iar 

mâine cu multipla campioană Volei Alba Blaj (ora 

14,00). Echipa noastră se afl ă de vineri în orașul 

Bacău și pentru aceste trei jocuri are întregul lot 

valid.        . Gh. Arsenie

ATELITSM. La Arad au 

loc în acest weekend întrece-

rile Campionatului Naţional de 

aruncări şi săritura în înălţime. 

Între concurenţi se afl ă şi atleţii 

de la CS Şcolar Tecuci, posesori 

ai unor frumoase performanţe. 

În capul listei se situează Daria 

Emanuela Şarban, campioană la 

săritura în înălţime şi vicecampi-

oană la disc şi suliţă. Antrenorul 

Irinel Titu Coman mai prezintă 

în concurs pe Adrian Buruiană, 

Paolo Ifrim şi Alexandra Druţă.

FOTBAL. În capul listei 

celor ce vor ofi cia în acest 

weekend este arbitrul Adrian 

Viorel Cojocaru, care va conduce 

derbiul Ligii I, FCSB – Universita-

tea Craiova, de duminică seară. 

La partida FC Hermannstadt – FC 

Argeș, observator va fi  gălăţeanul 

Liviu Ciubotariu. În liga a doua, 

Liviu Seceanu este observator 

la Farul Constanţa – Ripensia 

Timișoara. Mai numeroase sunt 

delegările la meciurile din Liga 

a III-a: Adrian Sava va arbitra 

Viitorul II – Axiopolis, iar Ale-

xandru Burloiu (asistent Andrei 

Toma), la FC II Voluntari – CSA 

Steaua. Cuplul de arbitri asistenţi 

Daniel Vlase și Florian Vișan vor fi  

prezenţi la Hușana Huși – Fo-

resta Suceava. La meciul de la 

Brăila, dintre Dacia Unirea și CSM 

Bacău, vor ofi cia doi observatori 

gălăţeni, Daniel Burloiu și Simona 

Renţa. .
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A început testarea 
noului computer 
tomograf din Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Lucrările la Unitatea de Primiri 

Urgenţe (UPU) a Spitalului 

Judeţean Clinic de Urgenţă 

„Sf. Ap. Andrei” au intrat în 

ultima etapă de implementare, 

urmând a fi  fi nalizate până în 

luna iunie. În paralel cu ultimele 

lucrări pe partea de construcţie, 

specialiştii lucrează în aceste 

zile la montarea şi calibrarea 

computerului tomograf (CT) 

destinat pacienţilor care vor 

ajunge în noua secţie UPU. 

„Unitatea de Primiri Urgenţe 
a Spitalului Judeţean este extin-
să, modernizată şi dotată cu apa-
ratură medicală în cadrul unei 
investiţii cu fonduri europene. 
Noua secţie de urgenţe va avea un 
computer tomograf performant, 
astfel încât pacientul să fi e con-
sultat şi tratat mult mai repede 
şi mai efi cient, fără a se mai pier-
de timp vital pentru transportul 
acestuia la CT-ul din interiorul 
spitalului”, a precizat preşedin-
tele Consiliului Judeţean Galaţi, 
Costel Fotea.

Computerul tomograf, în 
valoare de peste 2 milioane de 
lei, este dotat cu diverse softuri 
pentru evidenţierea nodulilor 
pulmonari, a vaselor de sânge 
sau pentru optimizarea dozelor 
de iradiere. După ce aparatul 
medical va fi  calibrat, va demara 
perioada de testare a noului echi-
pament, după care vor începe pro-
cedurile de obţinere a autorizaţi-
ei de la Comisia pentru Controlul 
Activităţilor Nucleare.

Pe lângă acest computer tomo-
graf, au fost deja achiziţionate şi 

alte echipamente medicale pen-
tru Unitatea de Primiri Urgenţe, 
în cadrul proiectului de moderni-
zare a acesteia.

Zilnic, prin secţia UPU a Spi-
talului Judeţean trec în jur de 
trei, patru sute de pacienţi. Prin 
extinderea secţiei, capacitatea 
UPU se va dubla de la 700 mp la 

1.400 mp, iar circuitele medicale 
vor fi  reconfi gurate, astfel încât 
timpul de aşteptare să scadă. De 
asemenea, a fost creat un spaţiu 
special destinat ambulanţelor, 
astfel încât bolnavii să fi e prelu-
aţi de către personalul medical 
mult mai repede. Valoarea între-
gii investiţii este de aproximativ 

1,5 milioane de euro, fonduri ob-
ţinute de CJ Galaţi prin Progra-
mul Operaţional Regional 2014-
2020. Lucrările sunt realizate de 
către Asocierea S.C. Moviland 
Met SRL & S.C. Consumcoop 
Galaţi Societate Cooperativă & 
SC Submit SRL. . foto Ovidiu 

Amălinei

INVESTIŢII ÎN UNITATEA DE PRIMIRI URGENŢE DE LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  SĂNĂTATE

A FĂCUT ŞOC 

ANAFILACTIC 

DUPĂ 

VACCINAREA 

CU MODERNA 
COROD. O femeie 

de 36 de ani a avut o reacţie 

adversă severă după ce s-a 

vaccinat împotriva COVID-19 

cu prima doză din serul produs 

de Moderna. Incidentul a avut 

loc în cursul zilei de vineri, 2 

aprilie, în centrul de vaccinare 

din satul Corod, judeţul Galaţi. 

Din fericire, datorită îngrijirilor 

medicale pe care le-a primit 

de urgenţă, femeia și-a revenit.  

”Persoana a prezentat reacţii 

adverse (hipertensiune, pierderea 

cunoștinţei, ameţeală, vertij, 

dispnee) la cinci minute de 

la administrarea vaccinului. 

Medicul coordonator din centrul 

de vaccinare i-a acordat primul 

ajutor și a solicitat o ambulanţă, 

pacienta fi ind transportată la 

Spitalul Municipal Tecuci, unde 

s-a continuat tratamentul. Ulterior, 

pacienta a plecat la domiciliu, 

nefi ind necesară internarea. 

Persoana este cunoscută cu 

alergii (la acarieni – n.red.), fi ind 

în tratament, lucru pe care nu l-a 

declarat echipei de triaj din centrul 

de vaccinare, așa cum prevede 

procedura”, a declarat Teodora 

Diaconiţa, purtătorul de cuvânt al 

Prefecturii Galaţi.   . R.B. 

La doar câteva ore după ce 
compania de ride-sharing Uber 
și-a anunţat ofi cial prezenţa în 
Galaţi, un anunţ similar a fost 
făcut și de cei de la Bolt, pe pa-
gina de Facebook. „Bolt este dis-
ponibil în Galaţi! Cere o cursă și 
ai 50 la sută reducere în primele 
săptămâni (reducere în limita a 7 
lei/cursă). Nu, nu este nicio păcă-
leală, chiar poţi chema o mașină 
Bolt în Galaţi”, au postat cei de la 

Bolt, în contextul în care anun-
ţul a fost postat pe 1 aprilie. Bolt 
lansează astfel ș i serviciul de ri-
de-hailing î n Galaț i, la câ teva zile 
după  introducerea serviciului de 
î nchiriere a trotinetelor elec-
trice. Pentru Bolt, Galaț iul este 
oraș ul cu numă rul opt pe harta 
ț ă rii, după  Bucureș ti, Cluj-Napo-
ca, Timiș oara, Iaș i, Constanț a, 
Braș ov ș i Ploieș ti. . Cristinel 

Luca

Fără 
permis, 
urmărit 
de poliţie 

PENAL. Un tânăr de 21 de ani din Buciu-

meni riscă cel puţin un an de închisoare după ce 

a fost prins conducând o mașină fără a deţine 

permis. Cei care l-au depistat au fost poliţiștii de 

la Cosmești, care au vrut să îl oprească în trafi cul 

de pe DJ 252, între Cosmești și Nicorești. Tânărul 

de la volan a ignorat semnalele și și-a continuat 

deplasarea, fi ind urmărit de echipaj circa cinci ki-

lometri. Tras de nevoie pe dreapta, șoferul nu le-a 

putut prezenta poliţiștilor permisul de conducere, 

pentru că nu deţinea așa ceva. Din acest motiv, 

i s-a întocmit dosar penal pentru conducere fără 

permis, faptă pedepsită de lege cu închisoarea 

între 1 și 5 ani. .         M. Constandache

transport
Bolt și Uber în Galaţi, din aceeași zi
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 • Închiriez apartament 1 cameră, 

3/3, central, 36.40 mp, mobilat, 

utilat, 0773924325. (266166) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0747143924. (266172) 

 • Închiriez apartament 1 cameră, 

mobilat, 0728253317. (266178) 

 • Primesc în gazdă fără chirie, 

comuna Piscu, 0754512655. 

(266218) 

 • Închiriez cameră dintr-o 

casă+curte la tineri căsătoriţi, 

0752761128. (266236) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez post frizerie/coafor/un-

ghii gel, Micro 39B, 0756232426. 

(266098) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan, ultracen-

tral, 574 mp, deschidere strada 

Gamulea 24,37 ml, deschide-

re strada Logofăt Tăutu 24,79 

ml, 0742416371, 0723627981. 

(266066) 

 • Vând teren, strada Tecuci, nr. 227, 

600 mp, 0748318989. (266085) 

 • Vând 4000 mp, Smârdan, loc 

de casă parcelabil, 0754690631. 

(266225) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC BIDEPA LOGISTICS SRL 

angajează agenţi securitate inter-

venţie, cu permis de conducere, 

pentru obiectivul Liberty Galaţi, 

0736631290. (265739)  

• Angajăm personal restaurant: 

bucătar, pizzar, ajutor bucă-

tar, spălat vase, 0756629468, 

0754883773. (265881) 

 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (265905) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Micro 19, etaj 2, curată, libe-

ră, 21000 euro. 0770391818. 

(266207) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 

Micro 20, 3/10, mobilat, utilat, 

0748924803. (266190) 

 • Mazepa, renovat, centrală ter-

mică, 41000 euro. 0750774151. 

(266206) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, îmbunătăţit, 0753806772. 

(265662) 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate cu şarpantă, Micro 21, 

4/4, mobilat, utilat, 0745329346, 

0745606887. (266161) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere, 

Mazepa II, 2/4, CT, AC, liber, cu 

loc de parcare, 0744343135. 

(266008) 

 • Vând apartament 3 camere, 

Ţiglina II, strada Constructorilor, 

nr. 17, 2 balcoane, izolaţie interior/

exterior, termopane Spania, 1/4, 

CT, 65 mp, 0742149476. (266199) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere, 

Ţiglina I, 2/4, necesită renovare, 

0753224504. (266133) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr apartament 1, 2 sau 

3 camere. Telefon 0756.633.251. 

(266177) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (264324) 

 • 2 camere decomandate, etaj 

între 2-5, cu lift, poziţie sud-

vest, exclus agenţii, 0722571501. 

(266205) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă, zona Parc CFR, 

0753615923. (265823) 

 • Vând casă, strada 

Universităţii, acte la zi, nece-

sită renovare, exclus agenţii, 

0729976451. (266234) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră casă, toate uti-

lităţile, 0745591509. (265960) 

 • Închiriez 2 camere mobilate, 

băieţi nebăutori/ nefumători, 

0720539669. (265980) 

 • RESTAURANT situat în Ţiglina I 

angajează lucrător vase, salariul 

atractiv, 0767441177. (265932) 

 • SC angajează zugravi, dulgheri 

necalifi caţi, maiştri, ingineri con-

structori, 0761334498. (265970) 

 • Firmă construcţii angajează 

zidari, zugravi, fi nisori, nu fa-

cem deplasări, rugăm seriozi-

tate, 0755362704. (265983) 

 • CHIMSIDER SRL anga-

jează: maistru mecanic, lă-

cătuşi, sudori, electricieni, 

0236842040, 0754982865. 

(266044) 

 • Angajăm personal serios, cu sau 

fără studii şi fără califi care, în ve-

derea califi cării şi angajării pe ter-

men lung în domeniul reparaţiilor 

auto, 0740461473. (266051) 

 • Depozit legume/fructe anga-

jează manipulant marfă şi stivu-

itorist cu studii liceale terminate, 

0753790833. (266106) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul în str. 

Siderurgiștilor nr. 7, angajează 

în condiţii avantajoase: gestio-

nar bunuri materiale pentru lu-

crări de apă și canalizare. C.V 

-urile se depun la sediul soci-

etăţii, sau la adresa de e-mail: 

offi ce@citadina98.ro. (266113) 

 

• Angajez vânzătoare tarabă, 

vârstă 45-55 ani, 0726143974, 

0746951927. (266117) 

 • SC angajează turnător formator, 

mecanic întreţinere maşini unel-

te, lăcătuş confecţii metalice, 

0744632470. (266139) 

Societatea BRATEȘ 
PRUT FRUMUȘIŢA 

CV-urile 
se transmit 

pe adresa de mail 
bratesprut@gmail.com

 sau se depun 
la secretariatul societăţii 

din str. Domnească, nr. 68 Galaţi.

 • Depozit legume/fructe a

j ă i l fă i

CV-u
se trans
esa de m
@gmail.c
u se de

la secretariatul societ
din str. Domnească, nr. 68 Gal

s
pe adre

bratesprut@
 sau

la secretariatu
di

MECANIZATOR AGRICOL/

TRACTORIST

L/////////

angajează

Activitatea se desfășoară în comuna Frumușiţa, judeţul Galaţi

CEREM: experienţă de lucru pe tractoare marca Fendt, 
     John Deere și Valtra 

  responsabilitate și seriozitate 
OFERIM:  salariu motivant

 cazare și masă pentru persoanele care 
     nu sunt din localitatea Frumușiţa

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil

  
  

În minimagazinele În minimagazinele 

şi chioşcurile şi chioşcurile 

„Vieţii libere” „Vieţii libere” 

puteţi găsi puteţi găsi 

MĂŞTI 

MEDICINALE 
de unică folosinţă, 

DE TIP II SR EN 

14683+AC 2019

dispozitiv 
certifi cat medical, 
cu trei straturi 
şi inserţie metalică

 • Închiriez

ghii gel, M

(266098)

 VÂNZĂ

TERENU

 • Vând te

tral, 574 

Gamulea 

re strada

ml, 074

(266066)

 • Vând ter

600 mp, 0

 • Vând 4

de casă p

(266225)

pozitipozitiv
rtifi cat medical, 
trei straturi

ţă, 

9

tiviv 

2,5 lei
pachetul de CINCI 
bucăţi

14683+AC 2019

dd
c
cu 
şi in

disdis
er
u

d414683+A

Protecţie 

efi cientă, 

la PREŢ MAI MIC!

Societate comercială 

angajează 

GESTIONAR 
CU EXPERIENŢĂ

Doritorii pot trimite CV-urile Doritorii pot trimite CV-urile 
pe adresa de e-mail: pe adresa de e-mail: 
bratesprut@gmail.com bratesprut@gmail.com 
sau le pot depune sau le pot depune 
la secretariatul societăţii la secretariatul societăţii 
din incinta sediului din incinta sediului 
ziarului “Viaţa liberă”, ziarului “Viaţa liberă”, 
strada Domnească nr. 68, strada Domnească nr. 68, 
etaj 1.etaj 1.

Cerinţe minime: 
- operare PC 
- permis categ. B

Se caută o persoană 
dedicată şi responsabilă, 
adaptabilă şi capabilă 
de lucru în echipă.

B

abilă
ă.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

9:00-17:00

mică 
publicitate

  OFERTE 

DE SERVICIU 

• SC HAGIVIO angajează perso-

nal pentru amenajări interioare. 

Relaţii la sediul din Str. Tecuci, nr. 

200, spaţiul com 6-7, in spatele 

Bisericii Sf. MINA. (266120) 

 • Restaurant angajează bucătari 

şi ospătari. Telefon 0747350659. 

(266141) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor 

mecanic, 0754390020. (266142) 

 • Angajăm personal cu experienţă 

în amenajare spaţii verzi şi sistem 

irigaţii, posesor permis categoria 

B, 0748521386. (266155) 

 • Firmă de pază şi protecţie an-

gajează: agent intervenţie şo-

fer, agent securitate. Relaţii la 

telefon 0755.050470. (266179) 

 • Angajăm îngrijitori scări de bloc, 

cu vârsta de peste 45 de ani, 

0723112233. (266183) 

 • SC angajează electricieni, sudori, 

lăcătuşi cu experienţă pe platfor-

ma Combinatului, 0741703615. 

(266184) 

 • Caut muncitori califi caţi şi ne-

califi caţi în domeniul construc-

ţiilor, fi nisaje interior/exterior, 

0745570826. (266192) 

 • Angajez vânzătoare tarabă 

legume/fructe, Piaţa Centrală, 

0745359282. (266202) 

 • Angajăm vânzătoare 

pentru magazin alimentar, 

0722762743. (266204) 

 • SC angajează şoferi profesionişti 

cu ADR, 0744191835. (266212) 

 • Angajăm personal seră fl ori, 

0748521386. (266213) 

 • SC REMATINVEST SRL an-

gajează şofer profesionist 

(atestat ADR şi macaragiu 

constituie un avantaj), sa-

lariu atractiv, 0733070108, 

0733070160, 0733070040. 

(266210) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer co-

ordonator gaze experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (266217) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori şi borverişti, 0748211128. 

(266220) 

 

• Muncă renovări interioare 

Anglia, 0722458750. (266237) 

 • ANGAJĂM ŞOFER CATEGORIA 

B, DETALII LA TELEFON 

0734225000 (266240) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Dacia 1300, 1975, 1,3cmc, pre-

tabil tichet Rabla, 0740585153. 

(266224) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând pui curcă, rasă grea, gre-

utatea 1 kg şi 2 kg, vaccinaţi, 

maturitate 30 kg, 0745808293. 

(265667) 

 • Tratamente naturiste colon irita-

bil, fi cat gras, psoriazis, antitabac, 

0726561232. (265978) 

 • Vând centrale ARTIC şi ARCA 

pentru piese, 0726561232. 

(265979) 

 • Vând pui Kabir, rasă mixtă, po-

rumbaci roşii, 600-700 gr, 10 lei/

buc, 0757307294. (266105) 

 • Vând loc de veci, Cimitir 

Eternitatea, lucrare cu ciment şi 

marmură, 3 locuri, 0721333221. 

(266121) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn pensionar, 58 ani, brunet, 

ochi verzi, doresc să cunosc o 

doamnă, 0744507409. (266171) 

 • Domn, 57 ani, doresc să cu-

nosc o doamnă, 0757925060. 

(266185) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe nu-

mele Hogea Raluca. Îl declar nul. 

(266223) 

 • Pierdut proces-verbal de preda-

re/primire nr. 27410/1991 al locuin-

ţei încheiat între SC LOCONFORT 

SA şi Dobrişan Ioan şi Giuliana 

pentru apartament situat în carti-

er Parfumul Teilor, bloc A, ap. 57. 

Îl declar nul. (266229) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Montez centrale, instalaţii 

sanitare, reparaţii. Telefon 

0751910735. (265622) 

 • Execut amenajări interioare și ter-

mopane, 0751471441. (265760) 

 • Executăm acoperişuri din ţiglă 

metalică, tablă cutată, acoperişuri 

din dulgherie, mansarde şi repa-

raţii, izolaţii polistiren şi hidroizo-

laţii cu membrană de 4.5, vopsit 

tablă, 0758215007. (265944) 

 • Zugrăveli, rigips, parchet, fa-

ianţă, sanitare, 0753786813. 

(266071) 

 • Transport marfă la preţuri mici, 

0758731764. (266140) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, faianţă, gresie, 0749647036. 

(266175) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (265927) 

 • Credite rapide în maxim 24 ore 

pentru persoane fi zice și juridi-

ce. Informaţii la 0236.318.827 

sau 0756.079.930. (266156) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • ACCO Covurlui, în conformitate 

cu art. 19(2) din statutul asociaţiei, 

reconvoacă Adunarea Generală a 

membrilor asociaţi pentru data de 

06.04.2021, ora 9.00, la punctul de 

lucru de pe strada Mihai Bravu, nr. 

11A. (266189) 

 DIVERSE  

 • S.C. SMART POWER 

GENERATION BETA S.R.L., cu 

sediul în mun. Buzău, str. Căpitan 

Aviator Mircea T. Bădulescu, nr. 

3, cam. 3, jud. Buzău, titular al 

P.U.Z. „Centrală electrică eolia-

nă Pechea 2”, amplasat în extra-

vilan com. Pechea, jud. Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra 

defi nitivării Raportului de Mediu 

şi organizarea dezbaterii publice 

a acestuia în ziua de 19.05.2021, 

la ora 13,00, la sediul Primariei 

Pechea. P.U.Z. - ul şi Raportul 

de Mediu pot fi  consultate pe 

site-ul la următoarele adrese 

de internet:http://apmgl-old.

anpm.ro/documentatii_proce-

dura_sea_si_ea-141667 respec-

tiv http://apmgl-old.anpm.ro/

upload/171053_RM%20PUZ%20

S M A R T % 2 0 P O W E R % 2 0

GENER ATION%20BETA%20

C e n t r a l a % 2 0 e o l i a n a % 2 0

PECHEA%202.pdf Observaţiile 

şi sugestiile publicului interesat 

pot fi  transmise în scris la sediul 

A.P.M. Galaţi, la numarul de fax 

0236 471 009 şi pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro, în 

termen de 45 zile calendaristi-

ce de la data publicării ultimului 

anunţ. (266143) 

 • SC ŢAPU CARPATIN SRL anunţă 

publicul interesat asupra depune-

rii solicitării de emitere a acordului 

pentru proiectul „Imobil locuinţe 

colective bloc T1 şi împrejmuire” 

propus a fi  amplasat în Galaţi, 

strada Regiment 11 Siret, nr. 

33B. Informaţiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate pe 

gagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului APM Galaţi la adresa http://

apmgl.anpm.ro Reglementări- 

Acordul de mediu- Memorii de 

prezentare 2021 şi la sediul SC 

ŢAPU CARPATIN SRL de pe stra-

da Traian, nr. 456. Observaţiile 

publicului sunt primite zilnic la 

APM Galaţi prin e-mail la adresa 

offi ce@apmgl.anpm.ro. Etapa de 

încadrare a proiectului din cadrul 

procedurii de evaluare a impactu-

lui asupra mediului şi a procedurii 

de evaluare adecvată se va deru-

la după depunerea documentelor 

solicitate prin decizia de mai sus 

menţionată şi prin prezenta adre-

să. (266233) 

În perioada următoare, 
anunţurile de MICĂ PUBLICITATE 

vor fi  preluate la chioşcul VL 
de vizavi de sediul „Vieţii libere”.
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 DECESE  

 • Cu durere în sufl et 

anunţăm plecarea dintre 

noi a celui care a fost 

soţ şi tată 

DIMA MIHALACHE. 

Dumnezeu să-l odihneas-

că în pace! Nu îl vor uita 

niciodată soţia Lenuţa, 

fi ul Cornel, nora Măndiţa, 

nepoţii Cătălin şi Cristina. 

(266221) 

 • Cu tristeţe ne alăturăm 

familiei îndoliate, 

la despărţirea de vecina 

noastră dragă, 

doamna profesoară 

IULIA BUGEAC, 

un sufl et nobil, generos 

şi delicat. Dumnezeu 

să o ierte şi să o odihnească 

în pace în Împărăţia Sa! 

Familia Răşanu. (266227) 

 • Ne alăturăm cu durere 

verişoarei noastre, 

prof. Ştefănescu Maria 

şi familiei, la trecerea 

în eternitate a unui 

sufl et cald şi generos, 

prof. CORNEL 

ŞTEFĂNESCU. 

Dumnezeu să-l aşeze în 

rândul aleşilor Săi! Familia 

ing. Andronic, familia ing. 

Bostan. (266228) 

 • Preşedintele Camerei 

Notarilor Publici Galaţi, 

domnul Bogdan Liviu Ciucă, 

transmite sincere 

condoleanţe domnului 

notar public Hogaş Cristinel 

Horaţiu la greaua 

pierdere a tatălui său, 

HOGAŞ COSTICĂ, 

fost notar public în cadrul 

Camerei Notarilor Publici. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

(266230) 

 • Colegiul Director al 

Camerei Notarilor Publici 

Galaţi şi colegii notari din 

Camera Galaţi sunt alături 

de domnul notar public 

Hogaş Cristinel 

la greaua pierdere 

a tatălui său, 

HOGAŞ COSTICĂ, 

fost notar public. Sincere 

condoleanţe! Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(266231) 

 • Vicepreşedintele UNNPR, 

domnul Vasile Varga, 

este alături de domnul 

notar public Hogaş Cristinel 

Horaţiu la pierderea 

tatălui său, 

HOGAŞ COSTICĂ. 

Sincere condoleanţe! 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (266232) 

 • Sincere condoleanţe 

familiei la decesul 

colocatarei 

BUGEAC IULIA 

din partea vecinilor, 

bloc R5, scara 2. (266238) 

 COMEMORĂRI  

 • 13 ani de singurătate 

şi dor de la trecerea în nefi inţă 

a soţului meu 

VASILESCU ŞTEFAN. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Soţia. (266130) 

 • Acum un an pleca 

dintre noi cel care a fost 

un bun soţ, tată şi bunic, 

preot DUMITRU PALADE. 

Timpul nu a şters durerea 

şi nici amintirile. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

Familia. (266216) 

       vă informăm că pentru 

ediţiile de luni ale ziarului preluăm 

anunţurile URGENTE (decese), duminica, 

între orele 12,00 - 14,00, în redacţie, la etajul 1.

      Stimaţi clienţi,
  

diţiil
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3

1682 u Încetează din viaţă 
BARTOLOME ESTEBAN MURILLO 
(n. 1618), pictor spaniol.
1709 u Se naşte ANDREAS 
MARGGAF (m. 1782), chimist 
german. A descoperit prezenţa 
zahărului în sfecla de zahăr, 
punând bazele industriei 
europene de zahăr extras din 
sfeclă.
1850 u Domnitorul Moldovei, 
Grigore Alexandru Ghica, a 
semnat actul de înfiinţare a 
Jandarmeriei.
1889 u Se naşte GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1949), 
compozitor, violonist, care s-a 
specializat în interpretarea 
muzicii populare româneşti, 
consacrându-se ca unul dintre 
marii artişti în acest domeniu.
1897 u Încetează din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist, dirijor 
german, unul dintre marii 
muzicieni ai celei de-a doua 
jumătăţi a secolului al XIX-lea.
1924 u Se naşte MARLON 
BRANDO (m. 2004) actor 
american, laureat cu premii 
„Oscar“, cu alte premii.
1944 u Încetează din viaţă OCTAV 
BĂNCILĂ (n. 1872), pictor.
1948 u Preşedintele american 
Harry S. Truman a semnat legea 
privind instituirea „Planului 
Marshall“, prin care se alocau 
şase miliarde de dolari ca ajutor 
economic internaţional acordat 
Europei Occidentale, după sfâr-
şitul celui de-Al Doilea Război 
Mondial.
1953 u Încetează din viaţă CAROL 
al II-lea de HOHENZOLLERN 
SIGMARINGEN (n. 1893), rege al 
României (1930-1940).
1958 u Se naşte ALEC BALDWIN, 
actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1981 u Încetează din viaţă 
DOROTHEIA SCHMIERER ROTH 
(n. 1893, la Galaţi), pictoriţă.
2015 u Încetează din viaţă PETRE 
ANGHEL (n. 1944), poet prozator, 
eseist. V.G.

program TV sâmbătă 3 aprilie
08:00 Fram

Romania, Aventuri
09:00 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:35 Eu pot!

10:35 Vreau să fi u sănătos

11:30 Levintza prezintă

12:00 Petmania

13:00 Ediţie specială

13:15 Exclusiv în România

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 Festivalul Lucreţia 

Ciobanu 2019

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Mihai Viteazul

Romania, Istoric
23:00 Dosar România (R)

00:10 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:10 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric
02:00 Mihai Viteazul (R)

Romania, Istoric

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed la Pro TV

11:00 Câinele,                           

adevăratul meu prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

13:00 Duminica,                                 

la Tiffany

SUA, Dramă, Romantic
15:00 Imperiul leilor (R)

17:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Parteneri                              

neobişnuiţi

SUA, Acţiune, Thriller
22:00 Godzilla

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

00:30 Profu’ (R)

Romania, Comedie
01:30 Pe bune?! (R)

02:30 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
04:15 Duminica, la Tiffany (R)

SUA, Dramă, Romantic
06:00 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator

09:00 Regatul secret

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

11:00 Adela (R)

Romania, Dramă
13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Ozana Barabancea 
şi Aurelian Temişan

23:15 Te cunosc de undeva

23:30 Chefi  la cuţite (R)

02:30 Observator (R)

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Trairi alaturi de Andreea 

Mantea (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

05:15 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:10 Ralph Strică-Tot

SUA, Animaţie, Aventuri
09:50 Hobbitul:                                  

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

12:10 Batman - Începuturi

SUA, Acţiune, Aventuri
14:25 Povestea lui Cole Porter

SUA, Dramă, Muzical
16:30 Lasă-i să vorbească

SUA, Comedie, Dramă
18:25 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri
20:00 Kingsman:                       

Serviciul secret

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Aventuri

22:10 Hobbitul:                             

Bătălia celor cinci oştiri

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Fantastic

00:35 Curierul trafi canţilor

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

02:30 Tovarăşul Draculici

Ungaria, Comedie

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Aventurile lui Mark Twain

SUA, Animaţie, Aventuri
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

16:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Distracţiile lui Cazacu

18:30 Zile cu stil

19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Miresme la mormant

20:30 Credo

22:30 Păcatul şi ruşinea

Italia, Dramă
00:15 Distracţiile lui Cazacu (R)

00:45 Zile cu stil (R)

01:15  Telejurnal TVR 2 (R)

01:50 E vremea ta! (R)

02:05 Păcatul şi ruşinea (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

meteo 3-4 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:45 am

apune

57:38 pm

Timişoara

11  55

Cluj

11  66

Bucureşti

13 77

Galaţi

13  44
Constanţa

11  77

Braşov

10  44

Londra

10  55

Paris

13  66
Madrid

20  77
Roma

19  66

Chişinău

16  33
VARIABIL. În acest weekend, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant înnorat. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 13 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 4 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

66 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 14 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 759 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea 

de 75 la sută.  . surse online

11111111

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Eroinele“, 
portrete ilustrate ale unor figuri marcante ale 
Cehiei şi României.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u Salonul 
de primăvară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u   Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradi-
ţională din sudul Moldovei“, „Uniforme militare 
româneşti din secolul al XX-lea“, „Ambient româ-
nesc - ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Expoziţiile: „Ambient românesc 

- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: 
Costache Negri“. Program: miercuri - duminică 
10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional ro-
mânesc“. Program: miercuri - duminică 10,00 
- 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“. 
Program: miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine   u

Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“  Expoziţiile: „Lumea colecţionarilor 

de natură“, „Galaţiul nocturn“, „Aripile nopţii“, 
„Cuiburile păsărilor migratoare“, „Minerale şi 
asociaţii minerale din România“, „Un veac de 
zoologie în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vi-
neri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 
- 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u Luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 
14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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1617  u Încetează din viaţă JOHN 
NAPIER (n. 1550), matematician 
britanic, creatorul logaritmilor 
Napier.
1914  u Se naşte MARGUERITE 
DURAS (m. 1996), scriitoare 
franceză (personalitate ilustră 
a curentului „Noul Roman“), 
laureată cu Premiul Academiei 
Franceze.
1929  u Încetează din viaţă KARL 
FRIEDRICH BENZ (n. 1844), 

inginer, inventator german. A 
inventat, în 1878, un motor cu 
gaz în doi timpi, iar în 1885 a 
construit primul automobil cu 
ardere internă în patru timpi.
1942  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE ADAMESCU (n. 
1869), istoric literar, bibliograf, 
publicist, membru al Academiei 
Române.
1965  u Se naşte ROBERT DOWNEY 
Jr., actor american, laureat cu 
Premiul Globul de Aur.
1968  u Încetează din viaţă 
[asasinat] MARTIN LUTHER 
KING (n. 1929), militant din 
America pentru drepturile 
negrilor.
1969  u Chirurgul american 
Denton Coonley reuşeşte primul 
implant al unei inimi artificiale.

1979  u Încetează din viaţă 
RICHARD OSCHANITZKY (n. 
1939), compozitor, pianist, dirijor, 
unul dintre cei mai cunoscuţi 
muzicieni de jazz ai României.
1984  u Încetează din viaţă OLEG 
KONSTANTINOVICI ANTONOV (n. 
1906), constructor rus de avioane.
1990  u Încetează din viaţă SARAH 
VAUGHN (n. 1924), cântăreaţă 
americană de jazz, figură 
legendară a genului.
1992  u Încetează din viaţă HORIA 
VINTILĂ (n. 1915), poet, prozator, 
critic literar, eseist, traducător,  
laureat cu Premiul „Goncourt”. 
Din 1945, a trăit în Italia, apoi în 
America, iar din 1953, la Madrid.
2003  u Încetează din viaţă MIHAI 
MITREA - CELARIANU (n. 1935), 
compozitor. V.G.
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este indicat să acorzi mai mult 

timp odihnei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Orice strategie pe care o vei 

implementa acum se pare că îţi 

va oferi rezultate bune.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Începi să cauţi posibilităţi de a 

face rost de bani.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sfatul este să îţi stabilești clar 

priorităţile, ca să nu pierzi 

timpul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ţi se recomandă să nu începi 

activităţi noi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Ţi se oferă noi perspective.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ţi se recomandă să eviţi 

subiectele importante sau cele 

cu impact major.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Nu reuşești să te încadrezi în 

programul stabilit pentru astăzi.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este de preferat să nu faci astăzi 

investiţii.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Simţi nevoia să schimbi ceva sau 

să faci lucruri noi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi, sunt favorizate relaţiile cu 

partenerul de viaţă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este indicat să nu începi 

activităţi delicate, care necesită 

multă atenţie. 

horoscop
3 - 4 aprilie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 3 APRILIE 

BUNICA-I ŞEFA! 
FILMBOX. ora 22,45, comedie, dramă, romantic, dragoste, 2007, SUA

  Cu: Jane Fonda, Lindsay Lohan, Felicity Huffman u

Titlu original: Georgia Rule u

 Rebela adolescentă Rachel ţipă, înjură, bea. Cu ultimul accident de maşină, 
incontrolabila Rachel reuşeşte să încalce până şi ultima regulă a mamei ei, Lilly. 
Soluţia? Lilly o trimite pe Rachel în singurul loc în care şi-a jurat că nu va mai 
pune piciorul, ferma din Idaho a mamei ei, Georgia.  

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Adevăruri despre trecut

16:00 Ai luat plasă!

17:00 Exclusiv în România

17:45 Momentart

18:00 Dosar România

19:00 Breaking fake news

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:10  Festivalul                           

Lucreţia Ciobanu 2019

22:25 Garantat 100%

23:25 Replay

00:25 Dosarele extratereştrilor

SUA, Documentar, Istoric 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Ce se întâmplă doctore?

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Larry, cablistu’

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Şef sub acoperire (R)

15:15 Românii au talent (R)

Juriu: Andi Moisescu, 
Andra, Alexandra Dinu 
şi Florin Călinescu

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Jurassic World:                              

Un regat în ruină

Spania, SUA, Acţiune, 
Aventuri, SF

22:15 Sicario: Asasinul

SUA, Acţiune, Dramă
00:45 Apropo Tv (R)

cu Andi Moisescu
01:45 Larry, cablistu’ (R)

SUA, Comedie
03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Casa Zurli

10:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

17:00 B.D. intră în acţiune

SUA, Comedie, Romantic
19:00 Observator

20:00 Chefi  la cuţite

23:00 iUmor (R)

02:00 Mai mult iUmor (R)

02:15 Observator (R)

03:00 Băieţi de oraş

03:30 Scena misterelor

06:00 Observator

07:30 Sport, dietă şi o vedetă 

(R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

10:00 ROventura (R)

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

cu Ernest

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Survivor Romania

23:30 Cioc Cioc

SUA, Horror

08:00 Ralph rupe netu’

SUA, Animaţie, Aventuri
10:00 Acasă

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic, SF

11:35 Animale fantastice                    

şi unde le poţi găsi

Marea Britanie, SUA, 
Aventuri, Familie, 
Fantastic

13:50 Casino Royale

SUA, Marea Britanie, 
Germania, Cehia, Acţiune

16:15 Maestrul minciunilor

SUA, Crimă, Dramă
18:05 Tomb Raider Începutul

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Stăpânul inelelor:                     

Frăţia inelului

Noua Zeelanda, SUA, 
Aventuri, Dramă, Fantastic

22:55 Păsări de pradă şi 

fantastica Harley Quinn

SUA, Acţiune, Aventuri,
00:45 Interviul

SUA, Comedie

07:30 Miresme la mormant (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:00 Credo

13:40 Tufă de Veneţia

Romania, Comedie
14:50 Discover Romania

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Grăbeşte-te încet

Romania, Comedie
21:50 Discover Romania

22:10 Asediul iubirii

Italia, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

00:00 MotorVlog (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 4 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 aprilie
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reţeta zilei
Pui cu salvie 
şi legume

>  „Sunt vagabondul vieţii 
mele…“ Poate că Dumnezeu 
îşi deschide cârciumă în Cer şi 
nu-i ajung Fărâmiţă Lambru, 
Zavaidoc ori Romica Puceanu, îi 
mai trebuie lăutari… Da parcă 
prea s-a grăbit! După Cornelia 
Catanga, acum Nelu Ploieşteanu. 
Pe Nelu Ploieşteanu am avut 
bucuria să-l ascult şi să-l privesc 
nu doar la televizor. Eleganta 
cravată roşie ca focul, distincţia 
şi eleganţa acelea care-mi păreau 
coborâte din vremuri apuse 
şi mai ales vocea aceea unică 
şi caldă. O tristeţe adâncă şi 
nealinată i se putea citi pe chip 
şi în privire. Durerea nestinsă 
pentru copilul ţintuit la pat de 
o suferinţă nevindecabilă… Se 
ştie, artistul trebuie să cânte şi 
să joace şi cu sufl etul în bernă 
şi cu mortul drag pe masă. 
Dar să cânţi o viaţă celor care 
petrec pentru că ai nevoie de 
bani să-ţi ţii în viaţă fi ul… Pe 
Nelu Ploieşteanu l-am văzut în 
fi lmul „Ticăloşii” şi-mi sunt la 
sufl et duetele cu marii actori 
Gheorghe Dinică şi Ştefan 
Iordache. Şi parcă îmi răsună şi 
acum în minte refrenul: „Sunt 
vagabondul vieţii mele,/ Ca într-
un fi lm cu Raj Kapur/ Măturător 
de praf de stele/ Şi cusurgiu 
fără cusur.../ Iar când adorm 
spre dimineaţă/ Îmi reproşez 
de la-nceput/ Că n-am luat totul
de viaţă/ Şi nu i-am dat cât aş 
fi  vrut...”. Ni se stinge o lume 
frumoasă, a lăutarilor, şi n-o să 
avem ce pune în loc. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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INTUIŢII: u COPILAROSI, 
ANONIMAT, R, TOMATA, IVI, 
AME, ATATAT, FANI, OCARA, 
ATINERE, IT, LOTURI, PA, CP, TA, 
ARTA, EPITETE, C, NECLAR, TOT.
ARITMOGRIF: u RAŢĂ 
SĂLBATICĂ.

FUGA VOCALELOR: u M, L, 
L, P, STI, F, CELIBATARI, INAR, 
TIMIDITATE, ATU, CITITORI, 
ATASAT, CET, IA, ORIBILA, 
CURAT, NOD, ROTI, LATIN, 
RATAN, SL, NOROCITA, TRANTA, 
SERATE, PAI, SAT.

ÎNCRUCIŞARE: u URMARITORI, 
REALITATE, DACI, ARECI, IZ, 
MARITIS, NAMETI, IF, IMUNI, 
SR, C, S, ETCETERA, UZA, EA, UP, 
CRITA, RASA, PANERE, SAT.
PENETRANTE: u SPAGA, TREN, 
PALAVRE, TA, IRITATII, T, 
TANAR, CUTA, ATAT, FATAL, 
L, RACA, ASI, AE, ACU, AT, 
AP, FIERE, A, TEMUT, ARAT, 
ELEMENTARE.
RECONSTITUIRE: u NU 
TREBUIE SĂ RENUNŢI LA 
SEMĂNAT DE MEI DE TEAMA 
VRĂBIILOR.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

SECULARA, S, ERETICA, AT, MOTI, 
ANIMA, ATA, TRATAT, NOTARI, 
IT, AMETI, STOC, TA, ABIA, RU, 
ONOR, VIS, L, RIMELA, UNT, IES, 
GRATIE.

ACTOR FRANCEZ: u R, S, L, 
M, CAT, R, PALIDITATE, ETAN, 
TIRANICA, URATA, TITU, I, 
ARAMA, AV, FERNANDEL, SACA, 
MIRI, TEA, ORALI, CA, FORMA, 
OTITA, PATRARA, RUSINOS, TIP, 
ISCODI, ARA.

remember
Damian Stănoiu (1893 – 1956)

Prozatorul Damian Stănoiu 
s-a născut pe data de 3 aprilie 
1893 în localitatea Dobrotineţ, 
judeţul Olt. După ce a practi-
cat mai multe meserii, în anul 
1913 s-a călugărit, iar în anul 
1927 a părăsit cinul monahal. 
În această perioadă, Damian 
Stănoiu a scris, din însărcina-
rea stareţului Ghevadie Petres-
cu, monografi i ale mănăstirilor 
din eparhia Bucureştilor, publi-
când şi versuri sau povestiri re-

ligioase în periodice bisericeşti 
şi în volume. A debutat literar 
în revista ”Viaţa românească” 
în anul 1927. A colaborat şi la 
alte publicaţii, precum ”Gândi-
rea”, ”Adevărul literar”, ”Scrisul 
românesc”, ”Universul”.

Majoritatea cărţilor sale (po-
vestiri, nuvele şi romane) descriu 
cu umor viaţa de mănăstire şi 
ecleziastică în general: ”Călugări 
şi ispite”, ”Necazurile părintelui 
Ghedeon”, ”Duhovnicul maici-

lor”, ”Pocăinţa stareţului”, ”Ale-
gere de stareţă”, ”Ucenicul Sfân-
tului Antonie”, ”O zi din viaţa 
unui mitropolit”, ”Eros în mănăs-
tire”, ”În căutarea unei parohii”, 
”Căsătorie de probă”, ”Luminile 
satului”, ”Furtună în iad”.

Alte scrieri sunt inspirate din 
mediul citadin: ”Fete şi văduve”, 
”Camere mobilate”, ”Parola no-
rocului” ş.a.

S-a stins din viaţă la 8 iulie 
1956. . V.G.

Carlos Salinas de 
Gortari, preşedintele 
Mexicului: 1988 – 1994

ECONOMIST ŞI POLITICIAN . PORTRET

 VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro 

Politicianul mexican 
Carlos Salinas de Gortari 
(născut 3 aprilie 1948) a 
absolvit Facultatea de Eco-
nomie din cadrul Universi-
tăţii Autonome din Mexic, 
în anul 1969 şi cursurile de 
la Harvard, cu un doctorat 
în Economie Politică.

Economist şi politician, 
Carlos Salinas de Gortari 
a candidat la funcţia de 
preşedinte al Mexicului 
din partea Partidului In-
stituţional Revoluţionar şi 
a fost ales, la 6 iulie 1988, 
în urma celor mai contro-
versate alegeri din isto-
ria recentă a Mexicului. 
Alegerea sa a venit după 
o instabilitate economică 
de peste zece ani. Anteri-
or a fost secretar de buget 
şi planifi care în guvernul 
condus de Miguel de la 
Madrid.  Administraţia 
condusă de preşedintele 
Carlos Salinas de Gortari a 

decis să investească foarte 
mulţi bani în economie, 
în creşterea salariilor şi a 
pensiilor, mărind, astfel, 
defi citul bugetar până la 
un nivel nesustenabil. În 
timpul mandatului său, 
au fost realizate schimbări 
economice importante, in-
clusiv semnarea Acordului 
de liber schimb din Ame-
rica de Nord, privatizarea 
masivă a întreprinderilor 
de stat, inclusiv bancar, 
punerea în aplicare a Pro-
gramului Naţional de soli-
daritate. De asemenea, a 
restabilit relaţiile biseri-

că-stat şi a stabilit relaţii 
diplomatice cu Vaticanul. 
Cu toate acestea, realiză-
rile administraţiei sale au 
fost umbrite de scandaluri 
şi asasinate la nivel înalt.

Salinas de Gortari a ho-
tărât ca la fi nalul manda-
tului, în anul 1994, să se 
retragă din viaţa publică 
şi să plece în exil. A pu-
blicat volumele: „Mexico: 
Un paso difi cil a la mo-
dernidad”, o analiză apro-
fundată a mandatului său 
prezidenţial. „La Decada 
Perdida”, „Neoliberalismo 
y populismo en Mexico”, 
„Democracia Republicana. 
Ni estado ni mercado: Una 
alternativa ciudadana”, ”A 
que hacer?”.

A susţinut prelegeri la 
invitaţia unor instituţii 
mexicane sau din alte ţări, 
precum Universitatea din 
Oxford, Centrul de Studii 
„Espinosa Iglesias”, Funda-
ţia „Jose Ortega y Gasset”, 
Institutul Federal Electo-
ral. . 

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Ni se stinge 
o lume…
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17 10 7 25 37 39

super noroc 149586

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 37.029,60 309.921,60

II (5/6) REPORT 18.514,80 42.644,40

III (4/6) 46 402,49 -

Fond total de castiguri: 371.080,80 

lo joker

plus noroc 5684 57

2 3 23 25 10 1

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 227.818,76 23.926.200,33

II (5/5) REPORT 49.258,11 704.869,05

III (4/5+J) 6 8.209,68 -

IV (4/5) 77 319,85 -

V (3/5+J) 141 218,34 -

VI (3/5) 2.882 27,77 -

VII (2/5+J) 1.624 22,74 -

VIII (1/5+J) 6.359 18,39 -

Fond total de castiguri: 24.969.718,88 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

15 25 16 21 12 5

noroc 53 56044

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 220.987,20 6.370.186,56

II (5/6) 5 14.732,48 -

III (4/6) 440 167,41 -

IV (3/6) 6.882 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.723.971,36 

1 APRILIE 2021

INGREDIENTE. 4 pulpe , un ardei gras, 2 cartofi , 

2 căţei usturoi, un dovlecel, sare, piper, o linguriţă salvie 

uscată, o roşie.

PREPARARE. Se curăţă, spală, feliază legumele 

şi se aşază într-un vas termorezistent. Se condimentea-

ză şi se adaugă căţeii de usturoi zdrobiţi. Se condi-

mentează şi pulpele şi se aşază deasupra legumelor. 

Se presară salvia peste ele, se acoperă vasul şi se dă 

la cuptorul preîncălzit până legumele sunt bine aburite. 

După 30 de min. se descoperă vasul şi se adaugă roşia 

rasă, astfel încât legumele să capete puţin sos ce va 

fi  aromat de salvie. Se mai lasă vasul la cuptor, cât 

carnea  se rumeneşte pe ambele părţi. . P.V.O.
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Părculeţul de pe strada Dom-
nească nr. 66, zona Parfumul 
Teilor, s-a transformat radical în 
urma lucrărilor de modernizare 
derulate de către Primăria muni-
cipiului Galaţi. Au fost amenajate 
spaţiile verzi ce dispun de o reţea 
automatizată de irigaţii, s-au făcut 
plantări, au fost amenajate aleile 
pietonale prin reconfi gurarea 
acestora cu dale, a fost refăcută 
reţeaua de iluminat ambiental, 
s-a înlocuit mobilierul urban. 
Iar Monumentul comemorativ al 
Răscoalei de la 1907 a fost pus în 
valoare. Contractul de proiectare 
şi execuţie a lucrărilor a avut o va-

loare de 530.234 de lei cu TVA, pus 
în operă de asocierea fi rmelor SC 
Perfecta Impex SRL, SC Rovis Lider 
SRL şi SC Arhideskvision SRL. „Nu 
ne oprim aici: ne dorim să moder-

nizăm într-o etapă viitoare strada 
Domnească, de la Biserica Greacă 
până la intersecţia cu strada Gă-
rii”, a declarat primarul munici-
piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. .

A ÎNCEPUT 

VACANŢA 

DE PRIMĂVARĂ
CALENDAR. Toţi elevii şi 

preşcolarii au intrat în vacanţă. Elevii 

din clasele terminale vor reîncepe 

cursurile, exclusiv online, pe data de 

12 aprilie, urmând să aibă iar vacanţă 

de Paştele ortodox, între 1 - 9 mai. 

> pag. 03

CERTIFICAT DE 

CĂSĂTORIE FALS, 

LA GRANIŢĂ
CONTROL. O femeie, în 

vârstă de 30 de ani, a fost depistată în 

Punctul de Trecere a Frontierei Galaţi 

rutier, unde s-a prezentat pentru 

efectuarea formalităţilor de control, 

cu un certifi cat de căsătorie fals. 

> pag. 05

Modernizarea părculeţului 
de la Parfumul Teilor, încheiată

ÎN PLAN, REABILITARE ŞI PE DOMNEASCĂ . LUCRĂRI

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

12 sâmbătă

29 mar - 3 apr 2021

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, 

după extragerile concursului “Bani grei cu 

Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 29 mar - 3 apr 2021

12

Abonamentele se pot face 

la chioşcurile „Viaţa liberă”, 

până pe data de 28 a fi ecărei 

luni, sau la factorii poştali.

Economiseşti 

37 lei/lună!37 lei/lună!
Un ziar total. cu doarcu doar 35 de lei/lună!de lei/lună!

AbAbAbbononaamennttetelllele se e popottt fface A

accident
Beat, s-a răsturnat cu maşina

Un şofer în vârstă de 49 de ani 
a fost rănit şi s-a ales şi cu dosar 
penal după ce s-a răsturnat cu ma-
şina între Pechea şi Rediu. Bărba-
tul a pierdut controlul volanului 
în timpul deplasării pe DJ 255 şi 
a părăsit carosabilul, răsturnân-
du-se într-un şanţ de pe marginea 
drumului. În urma impactului, 
s-a ales cu multiple leziuni, ceea 
ce i-a determinat pe martori să 

sune la 112. La faţa locului, au so-
sit şi poliţiştii, care au constatat 
că şoferul avea o alcoolemie de 
0,73 la mie în aerul expirat. Dus 
la spital pentru îngrijiri medicale, 
bărbatul nu a rămas internat, dar 
a trebuit în schimb să dea explica-
ţii la poliţie, el fi ind cercetat acum 
pentru conducere sub infl uenţa 
alcoolului şi vătămare corporală 
din culpă. . M.C.
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